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Punkt 1: Godkendelse af den fremtidige overordnede organisation i Region
Syddanmark

24/37977

Resumé

Sundhedsreformen har nødvendiggjort igangsætning af en række forberedende indsatser. Det omfatter ny
styrelsesvedtægt, forberedelse af ligestilling og integration af psykiatri og somatik, forslag til ny intern finansieringsmodel
samt forberedelse af fremtidigt samspil og styring af de almenmedicinske tilbud og den øvrige praksissektor. Hertil
kommer behov for en tilpasning af regionshusets organisering og sygehusenes ledelses- og stabsorganiseringer.

 

Regionsrådet godkendte på møde den 27. januar 2025 kommissorier for fire styregrupper, der har arbejdet med forslag til
ovenstående områder. Forslag fra de fire styregrupper fremlægges hermed til godkendelse. Ligeledes fremlægges forslag
til fremtidig ledelse og stabsstruktur.

Sagsfremstilling

Som led i arbejdet med at implementere sundhedsreformen pågår forberedelse af den overordnede organisation, så den er
klar til at varetage og drive den udvikling, der er beskrevet i sundhedsreformen.

 

Regionsrådet godkendte på møde den 27. januar 2025 kommissorier for fire styregrupper, der har arbejdet med følgende
opgaver:

1. ny styrelsesvedtægt,
2. forberedelse af ligestilling og integration af psykiatri og somatik,
3. forslag til ny intern finansieringsmodel,
4. forberedelse af fremtidigt samspil og styring af de almenmedicinske tilbud og den øvrige praksissektor.

 

De godkendte kommissorier for de fire styregruppers arbejde fremgår af bilag 1-4.

 

Styregruppernes anbefalinger blev drøftet i Hovedudvalget den 30. april 2025, hvorefter de blev sendt i høring i MED-
udvalgene frem til 26. maj. Hovedudvalgets høringssvar findes i bilag 5. 

 

Ny styrelsesvedtægt

Sundhedsreformen betyder også, at Region Syddanmarks styrelsesvedtægt skal ændres. Styrelsesvedtægten omhandler de
overordnede rammer og opgaver for Regionsrådet, Forretningsudvalget, sundhedsrådene samt eventuelle stående udvalg.
Forslag hertil skal ikke behandles i MED-systemet. Den endelige lovgivning herom er endnu ikke behandlet i Folketinget,
og forslag til en ny styrelsesvedtægt vil derfor først foreligge senere.

 

Styregruppen for arbejdet med ny styrelsesvedtægt er jævnfør kommissoriet desuden anmodet om at beskrive den
administrative betjening af bl.a. sundhedsrådene.

 

Da sundhedsrådenes virke ikke kan ses isoleret fra Regionsrådets og Forretningsudvalgets fremtidige virke har
styregruppen for arbejdet med ny styrelsesvedtægt udarbejdet et notat, der omhandler forslag til den administrative
sekretariatsbetjening af den politiske organisation i Region Syddanmark som følge af sundhedsreformen.



 

Det fremgår bl.a. af dette notat at

Sundhedsrådene skal varetage deres opgaver ud fra de rammer og retningslinjer, der besluttes af Regionsrådet -
således at den overordnede retning for de enkelte sundhedsråd er sammenfaldende. Den administrative betjening
skal tilrettelægges med henblik på understøttelse heraf.
Sundhedsrådene kan ikke opfattes som ”sygehusbestyrelser”. Regionsrådet fastlægger de overordnede rammer for
sygehusdrift, herunder bl.a. specialeplanlægning. Regionsrådet fastlægger derudover sygehusenes budgetter. Det
lægges i den forbindelse til grund at budgetniveauet er enhedsniveau.
Den administrative betjening af den politiske organisation tilrettelægges på en sådan måde at alle rammesættende
og strategiske beslutninger træffes i Regionsrådet.
Der oprettes udvalg på ”Mobilitet, miljø og uddannelsesområdet”. Dette styres i henhold til
”Skanderborgmodellen”.

 

Notatet beskriver en række principielle sagsgange mellem Forretningsudvalg, Regionsråd og sundhedsråd.

 

Det fremgår desuden af notatet at sundhedsrådene administrativt betjenes af sundheds- og sygehusledelserne i samarbejde
med Koncerndirektionen. Det er sundheds- og sygehusledelserne, der har ansvaret for mødets tilrettelæggelse, formøder
og for at sikre den nødvendige tværsektorielle forberedelse af sagerne.

 

Forslag fremgår af bilag 6, herudover vedlægges i bilag 7 en oversigt over de væsentligste bemærkninger fra FMU-
niveau, samt de ledelsesmæssige bemærkninger hertil.

 

Integration og ligestilling af psykiatri og somatik

Styregruppens forslag beskriver en række nye muligheder og perspektiver i en ligestilling og integration mellem psykiatri
og somatik. Disse vedrører

Integration understøtter afstigmatisering af psykiatriske patienter
Fælles organisatoriske ramme for patientforløb på tværs af somatik og psykiatri
Reduktion af overdødelighed for psykiatriske patienter
Styrkelse af forskning i psykiatri
Rekruttering og tilknytning af læger
Gensidig faglig inspiration.

 

I forslaget beskrives det, hvordan de kliniske afdelinger fremover kan forankres ud fra en række kriterier, som
understøtter de muligheder og perspektiver, der er forbundet med integration og ligestilling af somatik og psykiatri.
Herunder vil de kliniske afdelingers nuværende organisering og optageområder blive videreført uændret til de integrerede
sygehuse, samt at regionsfunktioner og øvrige specialiserede funktioner/centre fortsætter uændrede. Derudover beskrives
forslag til den fremtidige organisering af de funktioner, der på forskellig vis understøtter det kliniske niveau, samt behovet
for et særligt fokus på forskning inden for psykiatrien.

 

Forslaget til den fremtidige organisering af det administrative og tekniske niveau tager udgangspunkt i normalsystemet
med eksisterende snitflader mellem sygehus- og regionsniveau. På regionsniveau oprettes en psykiatrienhed, som får til
opgave at koordinere implementeringen af 10-årsplanen for psykiatrien og varetage andre psykiatrispecifikke opgaver. 

 

Der opstilles i forslaget en række økonomiske principper ved integrationen. Hovedprincippet er, at Regionsrådet beslutter
alle ændringer af sygehusenes psykiatribudgetter. Dvs. en adskillelse af de somatiske og de psykiatriske budgetter. Der vil
være overførelsesadgang på de psykiatriske budgetter på +/- 1 %. Eventuelle yderligere afvigelser håndteres særskilt.



Herudover lægges til grund, at der i løbet af efteråret udarbejdes en samlet økonomisk sag, således at budgetterne er på
plads pr. 1. januar 2026.

 

Styregruppens forslag er i overensstemmelse med den aftale, der blev indgået mellem Regeringen og Danske Regioner
om ligestilling og integration af psykiatri og somatik i marts 2025.

 

Forslag fremgår af bilag 8. Teksten markeret med rødt er de ændringer, der er foretaget i notatet på baggrund af
høringsrunden. Herudover vedlægges i bilag 9 en oversigt over de væsentligste bemærkninger fra FMU-niveau, samt de
ledelsesmæssige bemærkninger hertil.

 

Sundhedsstyrelsen har i øvrigt anmodet regionerne om at indhente styrelsens rådgivning forud for den politiske
godkendelse af plan for ligestilling og integration af psykiatri og somatik. Det sker som led i styrelsens
rådgivningsforpligtigelse, jf. sundhedslovens § 206. Der er i den forbindelse afholdt møde med Sundhedsstyrelsen den 2.
juni om regionens forslag til integration af psykiatri og somatik. Sundhedsstyrelsens efterfølgende rådgivning fremgår af
bilag 10.

 

Fremtidig finansieringsmodel for sygehusene

Styregruppen har udarbejdet forslag til ny finansieringsmodel. Den nye finansieringsmodel forholder sig til finansieringen
af sygehusene og de øvrige opgaver på sundhedsområdet.

 

Styregruppen har taget afsæt i, at der er særskilte budgetter for hhv. somatisk sygehusdrift, psykiatrisk sygehusdrift, det
nære sundhedsvæsen og investeringsmotoren for det nære sundhedsvæsen.

 

I forhold til somatisk sygehusdrift anbefaler styregruppen, at den nuværende finansieringsmodel opretholdes. Dog
anbefales en sammenkobling af budgettet til privatsygehusene med sygehusenes budgetter. Formålet hermed er at skabe et
økonomisk incitament til at overholde patientrettighederne. Forudsætninger herfor er, at budgettet til privatsygehuse løftes
til et ”realistisk” niveau i forbindelse med budget 2026.

 

Styregruppen foreslår også, at garantiklinikkerne fastholdes, men at de gives samme rammevilkår for deres ”egne”
patienter, som øvrige afdelinger har. Meraktivitetsbetaling vil i konsekvens heraf kun ske for patienter, der ikke er en del
af afdelingens optageområde.

 

I forhold til finansiering af det nære sundhedsvæsen har styregruppen opstillet følgende hensyn

De enkelte sundhedsråd må ikke etableres med markante ubalancer
Der skal arbejdes henimod en gradvis og styret harmonisering af udgiftsniveauerne i de enkelte sundhedsråd

 

Der udestår fortsat en opgave i at fastlægge fordelingsnøglen mellem de enkelte sundhedsråd, samt nationale kriterier for
afgrænsning af sygehusbudgetter og budgetter til det nære sundhedsvæsen. Dette afventer yderligere nationale og
regionale afklaringer.

 

Forslag fremgår af bilag 11.



 

Almen medicinske tilbud og det øvrige praksisområde

Styregruppen har udarbejdet et forslag til det fremtidige samarbejde om almen medicinske tilbud, praktiserende
speciallæger og den øvrige praksissektor.

 

Styregruppens anbefalinger er skrevet med det udgangspunkt at indholdet i den nationale opgavebeskrivelse og den
centrale rammeaftale endnu ikke er kendt.

 

Styregruppen har lagt til grund at regionerne i 2027 får et styrket lovmæssigt grundlag i sundhedsloven til at udvikle og
følge op på klinikkernes efterlevelse af nationale krav og mulighed for at sanktionere dem. Dette skal ske i regi af
sundhedsrådene, der skal lede den faglige udvikling i samspil med det øvrige sundhedsvæsen.

 

I styregruppens notat beskrives den foreløbige tolkning af faglig ledelse. Det anbefales, at denne forankres på sygehusene,
og at sygehusene organiseres på en sådan måde, at det sikres, at der er kompetencer til stede med stor indsigt i almen
praksis, evt. en speciallæge i almen medicin. Det anbefales også, at arbejdet med at analysere kvalitetsdata for de
almenmedicinske tilbud forankres på sygehusene.

 

Styregruppen anbefaler, at der i regi af hvert sundhedsråd etableres et fagligt administrativt forum, hvor sygehusene kan
mødes med de lokale praktiserende læger og drøfte den konkrete opgaveløsning. Hertil at der ses på muligheden for at
oprette et specialeråd for almen medicin.

 

Herudover anbefaler styregruppen, at der fortsat fastholdes en central, understøttende kvalitetsenhed (SYDKIP), der
varetager de opgaver der indgår i overenskomsten om almen praksis i dag og som både de almen medicinske tilbud og
sygehusene kan rekruttere hjælp fra.

 

Styregruppen anbefaler også, at sygehusenes forskningsenheder i højere grad inddrager det almen medicinske område.

 

Styregruppen lægger herudover til grund at opgaverne omkring lægedækning fortsat varetages fra Regionshuset, og at det
vurderes fra gang til gang, hvordan eventuelle regionsklinikker skal forankres og driftes.

 

Styregruppen vurderer, at der kan være behov for et regionalt forum, hvor der bl.a. kan ske drøftelser mellem Region
Syddanmark og PLO på et administrativt niveau, og et forum for kvalitet i praksissektoren.

 

I forhold til speciallægepraksis og de øvrige ydergrupper lægger styregruppen til grund at praksisplanlægning, drift af
overenskomsterne og betjening af samarbejdsudvalg fortsat sker regionalt.

 

Controllingopgaverne varetages fortsat regionalt.

 

Forslag fremgår af bilag 12.



 

Fremtidig ledelse og stabsstruktur som følge af sundhedsreformen

Jævnfør orientering på Regionsrådets møde 16. december 2025 er der sideløbende arbejdet med et femte spor, der
vedrører ledelse og organisering af stabsunderstøttelse. Dette spor omhandler behov for tilpasning af Regionshusets og
sygehusenes ledelses- og stabsorganisering som følge af ændrede opgaver og delvis omlægning af eksisterende opgaver.
De kommende sundheds- og sygehuse skal således organisere deres ledelses- og stabsfunktioner, så de i relevant omfang
bl.a. understøtter den kommende integration og ligestilling af psykiatri og somatik, betjening af sundhedsrådene og drift
og udvikling af de sundhedsopgaver, der overflyttes fra kommunerne.

 

Et af elementerne heri er at sikre den nødvendige overordnede ledelseskraft. Det betyder for Sygehus Lillebælt, Esbjerg
og Grindsted Sygehus, samt Sygehus Sønderjylland, at de nuværende sygehusledelser udvides fra tre til fire direktører.
For OUH vil direktionsniveauet blive styrket via udbygning med to stabsdirektørstillinger. Det foreslås, at OUH tilføres
budget på linje med de øvrige sygehuse, dvs. svarende til en ekstra direktørstilling. Årlige udgifter til fire ekstra
direktørstillinger udgør 7,5 mio. kr. Finansiering vurderes at kunne ske via den kommende integration og ligestilling af
psykiatri og somatik og via de samlede økonomiske konsekvenser af den kommende sundhedsreform.

 

Det bemærkes, at Regionsrådet den 24. marts 2025 har godkendt etablering af en sundheds- og sygehusledelse på Esbjerg
og Grindsted Sygehus bestående af fire direktører.

 

Forslag fremgår af bilag 13.

 

Det forberedende arbejde forelægges med denne sag til politisk behandling.

Klimavurdering

Da der er tale om proces i forbindelse med implementering af kommende lovgivning, er der ikke foretaget
klimavurdering.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At notat af 31. maj 2025 vedr. Den administrative sekretariatsbetjening fra 1. januar 2026 af den politiske organisation i
Region Syddanmark som følge af sundhedsreformen 2024 godkendes.

 

At notat af 4. juni 2025 vedr. Integration og ligestilling af psykiatri og somatik, herunder at der fremlægges en sag i
efteråret 2025 hvor de økonomiske konsekvenser fastlægges godkendes.

 

At notat af 3. juni 2025 vedr. Anbefalinger til fremtidig finansieringsmodel godkendes.

 

At notat af 8. april 2025 vedr. Anbefalinger fra styregruppen vedr. fremtidigt samarbejde om almenmedicinske tilbud og
øvrige praksissektor godkendes.

 



At Regionsrådet godkender notat af 8. april 2025 vedr. Fremtidig ledelse og stabsstruktur som følge af sundhedsreformen,
og i medfør heraf

at finansiering af udvidelse af sundheds- og sygehusledelserne på Sygehus Lillebælt og Sygehus Sønderjylland
indarbejdes i budget 2026.
at delvis finansiering af to ekstra stabsdirektører på OUH indarbejdes i budget 2026.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag

Godkendt kommissorium vedr. Ny styrelsesvedtægt

Godkendt kommissorium vedr. Integration og ligestilling af psykiatri og somatik

Godkendt kommissorium vedr. Fremtidig finansieringmodel

Godkendt kommissorium vedr. Almen medicinske tilbud og det øvrige praksisområde

Høringssvar fra medarbejdersiden i Hovedudvalget

Notat af 31. maj 2025 vedr. Den administrative sekretariatsbetjening fra 1. januar 2026 af den politiske organisation i
Region Syddanmark som følge af sundhedsreformen 2024

Oversigt over de væsentligste bemærkninger fra FMU-niveau vedr. Den administrative sektretariatsbetjening

Notat af 4. juni 2025 vedr. Integration og ligestilling af psykiatri og somatik

Oversigt over de væsentligste bemærkninger fra FMU-niveau vedr. Integration og ligestilling af psykiatri og somatik

Sundhedsstyrelsens rådgivning til Region Syddanmark vedrørende integration og ligestilling af psykiatri og somatik

Notat af 3. juni 2025 vedr. Anbefalinger til fremtidig finansieringsmodel

Notat af 8. april 2025 vedr. Anbefalinger fra styregruppen vedr. fremtidig samarbejde om almen medicinske tilbud og
øvrige praksissektor

Notat af 8. april 2025 vedr. Fremtidig ledelse og stabsstruktur som følge af sundhedsreformen



Punkt 2: Redegørelse vedr. resultatafhængige og aktivitetsbestemte tilskud
mv. 2024

25/18935

Resumé

Regionsrådet skal senest den 1. september 2025 afgive en redegørelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet samt
kommunalbestyrelserne i Region Syddanmark vedrørende indberettet aktivitet i sundhedsvæsnet for år 2024.
Redegørelsen skal revideres og påtegnes af regionens revisor.

 

Udarbejdelsen af redegørelsen sker som del af det regelgrundlag, der er for modtagelsen af det resultatafhængige tilskud
samt kommunal medfinansiering og kommunal finansiering af regionerne. Vedlagte notat er Region Syddanmarks
redegørelse.

Sagsfremstilling

Denne redegørelse omhandler de resultatafhængige og aktivitetsbestemte tilskud Region Syddanmark får fra henholdsvis
staten og kommunerne i Region Syddanmark for aktivitetsåret 2024. For staten handler det om den resultatafhængige
pulje (nærhedsfinansiering). For kommunerne drejer det sig om opgørelsen af den kommunale finansiering og den
kommunale medfinansiering.

 

Denne redegørelse har således flere formål. Dels skal den opgøre og beskrive Region Syddanmarks aktivitet i forhold til
den statslige resultatafhængige pulje, den kommunale finansiering og den kommunale medfinansiering. Herunder skal det
sikres, at den aktivitet, der er registreret i Region Syddanmarks elektroniske patientjournaler, indberettes korrekt til
Landspatientregistret (LPR). Dels skal redegørelsen beskrive det grundlæggende arbejde Region Syddanmark udfører for
at sikre, at de indberettede data er korrekte. Endelig skal den beskrive, hvad både Region Syddanmark og leverandøren af
Region Syddanmarks EPJ-system gør for at sikre, at data behandles på en forsvarlig måde.

 

Samlet konkluderes, at Region Syddanmark har opfyldt betingelserne for at modtage tilskud.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien

Indstilling

Det indstilles:

 

At forretningsudvalget oversender redegørelsen til Regionsrådet med henblik på afgivelse til revisionen.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen godkendt.

Bilag

Regionsrådets redegørelse vedrørende aktivitetsbestemte tilskud mv. 2024

Bilag 1 - Driftshåndtering af LPR3 indberetning fra EPJ Syd 2025



Punkt 3: Orientering om 1. Økonomi og aktivitetsrapportering 2025

25/26011

Resumé

Hermed redegøres kort for overordnede forventninger og udvikling i forhold til økonomi og aktivitet for 2025. Yderligere
rapportering fremgår af vedlagte bilag.

Sagsfremstilling

Sundhed

I lighed med tidligere år forventes budget- og aftaleoverholdelse i 2025. 

 

Væksten i udgifterne på større kalkulatoriske udgiftsområder vedr. tilskudsmedicin, særligt dyr sygehusmedicin,
respiratorpatienter samt afregning for meraktivitet på egne sygehuse ligger aktuelt under det budgetterede niveau og de
langsigtede trends for væksten på områderne. Det generelt afdæmpede vækst i regnskabet for 2024 fastholdes i årets
første økonomiopfølgning, og giver dermed en solidt grundlag for udarbejdelsen af budget 2026.

 

Aktiviteten i 2025 er de første fire måneder lidt over niveauet i 2024, men ligger fortsat under niveauet fra før COVID. På
Odense Universitetshospital ses fortsat et fald i aktiviteten på sjællandspatienter, som følge af at Region Sjælland i højere
grad sender patienterne til Hovedstaden i stedet.  Sygehusene arbejder på at komme op på normalt aktivitetsniveau, så
ventelister og ventetider kan nedbringes.

 

Anvendelsen af privat kapacitet har været centralt i arbejdet med at reducere aktivitetsefterslæbet. De første måneder af
2025 ses fald i udvisiteringer til privathospitalerne i forhold til 2024. Der forventes et yderligere fald hen over af året,
efterhånden som ventetiderne forventes at blive nedbragt. 

 

På nuværende tidspunkt forventer de somatiske sygehuse samlet set en overskridelse af budgetrammen for 2025.
Fremskrivningerne af det aktuelle forbrug på Sygehus Sønderjylland peger på en overskridelse i størrelsesordenen 40 mio.
kr., og der er således behov for at iværksætte handleplaner for at sikre balance i driftsregnskabet. På regionens øvrige
somatiske sygehuse forventes balance. Prognoserne er erfaringsmæssigt forsigtige på dette tidspunkt af året, og
prognoserne må derfor forventes forbedret i løbet af året.

 

Psykiatrisygehuset er i gang med den nødvendige kapacitetsopbygning forbundet med implementeringen af 10 årsplanen
for psykiatrien. En langsommere indfasning af kapacitetsudvidelsen end forudsat i budgettet betyder, at sygehuset
forventer et mindreforbrug på ca. 60 mio. kr. i 2025.

 

De overordnet positive forventninger til årets resultat indebærer samtidig, at det inden for årets udgiftsramme forventes
muligt at videreføre regionens konsolideringsstrategi, der sikrer det nødvendige råderum til dækning af engangsudgifter
ved ibrugtagning af Nyt OUH.

 

Socialområdet

Forventningen ved årets økonomi- og aktivitetsrapportering efter første kvartal viser et driftsresultat i 2025 på i alt 7,9
mio. kr. i underskud. Som skyldes primært udfordringer med økonomien på enkelte tilbud på socialområdet. Det er



afdelingerne Engbo Nyborg og Grejsdalen under Handicapcenter Fyn, samt Syrenparken, Kingstrup, Pomonahuset og
Egely under Socialcenter Lillebælt.

 

Desuden forventes en samlet underbelægning på helårsbasis på 4,8 % i forhold til den budgetterede belægning.

 

Der arbejdes med genopretningsplaner for disse afdelinger for bl.a. at øge belægningen, forbedre
arbejdstidsplanlægningen og sikre en mere systematisk og struktureret tilgang til håndtering af sygefravær. Tiltagene skal
gerne mindske sygefraværet, udfordringerne med fastholdelse og det høje vikarforbrug og derved forbedre afdelingernes
økonomi.

 

De økonomiske styringsprincipper giver en mulighed for forskydning mellem årene og betyder at over-/underskud mindre
end 5 pct. af budgettet automatisk overføres til kommende år. Over-/underskud større end 5 pct. af budgettet medfører
midlertidige takstreguleringer i 2027.

 

Der indarbejdedes en midlertidige takstregulering i 2026 grundet underskud over 5 % på 14,3 mio. som vedr. regnskab
2024. Endvidere forventes der midlertidige takststigning i 2027 grunder underskud på over 5 % i 2025.

 

Regional Udvikling

Regional Udviklings budget er opdelt på fem bevillingsområder (se nedenfor). Årets forbrug forventes at ligge inden for
det ajourførte udgiftsloft for Region Syddanmark isoleret set.

 

På baggrund af forbruget i årets første fire måneder forventes aftaleoverholdelse, idet der i den løbende planlægning og
økonomiske styring vil blive taget de nødvendige skridt i den resterende del af året for at sikre dette, fx via tilpasning af
aktivitetsniveauet.

 

En række af Regional Udviklings aktiviteter i de sidste måneder af 2024 og første måneder i 2025 har været påvirket af
Sundhedsreform 2024.

 

Sundhedsreform 2024 betyder, at regionernes nuværende opgaver inden for Regional Udvikling ændres markant.
Regionerne vil bibeholde nogle opgaver, mens andre skal overdrages til andre aktører eller helt bortfalde.

 

 

Kollektiv Trafik

Begge regionale trafikselskaber er ramt af strukturelle udfordringer. Uden for de store byer, hvor de regionale ruter typisk
kører, falder befolkningstallet blandt de unge, som er den største kundegruppe i busserne. Samtidig vælger en stadig større
del af kunderne bilen frem for bussen. Det samlede regionale passagertal i FynBus og Sydtrafik ligger således ved
udgangen af 2024 ca. 10 % under niveauet i 2018. På den del af den regionale trafik, der udgøres af de regionale
hovedruter, er der dog klare positive tegn, og særligt har det vist sig at satsningen med attraktive hurtige og direkte A-
ruter på Fyn har givet et pænt løft i passagertallet denne del af det regionale net.

 

Kultur



Regionsrådet har med budgetforliget for 2025 og i forlængelse af serviceeftersynet af Regional Udviklings puljer i 2024
besluttet at prioritere 2 mio. kr. fra Uddannelsespuljen til Kulturpuljen i 2025. Der har i foråret 2025 været udmeldt en
ansøgningsrunde til kulturmidlerne, både til en ordinær kulturpulje samt til en temapulje til kultur for unge i landdistrikter
og mindre byer.

 

Uddannelse

Ved ansøgningsfristen den 15. januar 2025 modtog regionen 14 ansøgninger til uddannelsespuljen. Næste ansøgningsfrist
er den 15. september 2025, og her er der øremærket op til 5 mio. kr. til projektansøgninger, der arbejder med temaet ”AI”.

 

Vand, miljø og råstoffer

Indsatserne på jordforureningsområdet udmønter Jordforureningsloven og følger den regionale udviklingsstrategi,
delstrategien Rent Vand og Jord og den politisk vedtagne arbejdsplan for 2025. Dertil kommer en statslig bevilling til
indsatser over for generationsforureninger.

 

Diverse

Under dette bevillingsområde hører bl.a. følgende aktivitetsområder, som forventes i balance:

Udmøntning af Strategipuljen til implementering af Sammen om Fremtidens Syddanmark 2024-2027
Det eksterne klima-arbejde
Dansk-tysk og internationalt samarbejde
Sunde levevilkår
Analyse

 

Fælles formål og administration

Fælles formål og administration omfatter den politiske organisation og den tværgående administration (fællesstabe).
Omkostninger hertil fordeles og finansieres af de tre områder: Sundhed, Socialområdet og Regional Udvikling.

 

Pt. forventes balance for stabene i forhold til budgettet. Mens der forventes et merforbrug på direkte henførbare
tjenestemænd på i alt 11,3 mio. kr.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Til orientering.

Bilag

Sundhed - 1. økonomi- og aktivitetsrapportering 2025

Social og specialundervisning - 1. Økonomi- og aktivitetsrapportering 2025

Regional Udvikling - 1. Økonomi- og aktivitetsrapportering 2025 V1



RR - Fælles formål og adm -1 Økonomi- og aktivitetsrapportering 2025



Punkt 4: Godkendelse af budgettilpasning på sundhedsområdet juni 2025

25/19874

Resumé

I budgettilpasningen indgår bevilling til implementering af ny EU-forordning vedr. medicinsk udstyr samt øvrige
budgetneutrale regulering inden for Sundhed.

Sagsfremstilling

På lov- og cirkulæreprogrammet 2024/2025 er regionerne kompenseret for de beregnede udgifter forbundet med
implementering af EU-forordning om medicinsk udstyr til in vitro-diagnostisk (IVDR).

Forordningen er implementeret med henblik på at sikre kvaliteten af diagnostiske tests i EU, fx via krav til dokumentation
for sikkerhed og ydeevne.

 

Det anbefales, at midlerne fordeles til sygehusene efter budgetandele med henblik på implementering lokalt. I
budgettilpasningen indarbejdes yderligere bevilling til at igangsætte en udredning af tilstanden for bygningsfysikken og
de tekniske anlæg på regionens sygehuse. Udredningen indgår som del af forberedelsen af implementering af kommende
Sundhedsfond afsat til renovering af sygehusene mv.

 

Budgettilpasningen omfatter herudover øvrige reguleringer, som er nærmere beskrevet i sagens bilag, herunder:

 

Udmøntning af kræftmidler til projekt om digital hudkræftdiagnostik, kompetenceudvikling af speciallæger samt
forskningsprojekt i almen praksis vedr. tidlig opsporing.
IT mv.: Udmøntningen af aftalte initiativer i Digitaliseringsstrategien, herunder afledte driftsudgifter til den
efterfølgende forvaltning.
Udmøntning af forskningspuljer samt innovationspulje.
Korrektion af meraktivitetsafregningen for 2023.
Bevilling til opkvalificering og nytænkning af vejlederindsatsen i SOSU-uddannelserne.

 

På anlæg indeholder budgettilpasningen frigivelse af bevilling til udbuddet af nyt indkøbs-, lager- og økonomisystem
(ERP-system) samt konsekvenser af udlodningen rammerne til større medicotekniske anskaffelser i relation af afledt
anlæg og it-udgifter.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At budgetneutrale bevillingsændringer, som er beskrevet i sagens bilag, godkendes

 

At der meddeles anlægsbevilling (indeks 181,6) på -15,267 mio. kr. netto vedr. Sundhed og 6,000 mio. kr. vedr. Fælles
formål vedr. de i bilaget anførte projekter.



 

At der foretages tilpasning af afsatte rådighedsbeløb – netto 0 kr. – som anført i bilaget.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag

Budgettilpasning på sundhedsområdet 2 BT 2025



Punkt 5: Godkendelse af rapportering nr. 58 for Nyt OUH

25/24244

Resumé

Den revisorpåtegnede kvartalsrapport og Det Tredje Øje-rapporten (DTØ) for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH for 1.
kvartal 2025 forelægges til godkendelse med henblik på politisk behandling og fremsendelse til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark skal kvartalsvis rapportere til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om status på de igangværende
kvalitetsfondsprojekter. Kvartalsrapporten og DTØ-rapporten for 1. kvartal 2025 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH
forelægges hermed til Regionsrådets godkendelse, med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

Projektorganisationen har i 1. kvartal 2025 haft fokus på at implementere tillægsaftalen til Allonge VI, som blev indgået i
november 2024 mellem regionen og totalentreprenør for DP03-08 – Odense Hospital Project Team (OHPT).
Tillægsaftalen blev godkendt af Regionsrådet den 25. november 2024 og vedrører tidsfristforlængelse samt økonomisk
kompensation til OHPT vedrørende DP03-08 samt DP100 (aptering).

 

Tillægsaftalens samlede tidsplan indeholder 70 milepæle, hvor aftalens økonomiske incitamenter følger fem udvalgte
milepæle, som er af strategisk karakter for begge parter, og hvor hver enkelt milepæl har betydning for byggeriets
fremdrift. To af de fem milepæle lå i 1. kvartal 2025:

 

Milepæl 1 – Tredjeparts-godkendelse af installation af gangbroer over letbanen

Milepælen består af regionens opnåelse af godkendelse fra Trafikstyrelsen til installationen af gangbroer over letbanen pr.
10. januar 2025. Regionen har modtaget godkendelsen den 23. april 2025. Som følge af den forsinkede godkendelse har
regionen og OHPT udarbejdet en revideret plan i forhold til montage af gangbroerne over letbanen. Den reviderede plan
har ikke indvirkning på projektets milepæle og øvrige afleveringsdatoer.

 

Milepæl 2 – Mobilisering og styrkelse af OHPTs organisation og bemanding m.v.

Det indgår som et krav i tillægsaftalen, at OHPT pr. 31. januar 2025 skal have suppleret sin styringsorganisation, så den
kan agere agilt og robust i færdiggørelsen af det nye OUH. Projektorganisationen har gennem opfølgning konstateret, at
OHPT har tilknyttet en række yderligere ressourcer til sin styringsorganisation i henhold til kravene i tillægsaftalen.
OHPT har endvidere i 1. kvartal 2025 øget sin bemanding på byggepladsen betydeligt, og antallet af arbejdere på
byggepladsen ligger pr. 31. marts 2025 over det planlagte niveau. Derudover har OHPT opnået en række øvrige del-
elementer indeholdt i Milepæl 2, herunder vedrørende design, økonomi og tidsplan, dermed er milepælen opfyldt.

 

Projektets status

Trafiklysmarkeringen for ”økonomi” er opgjort til gul. Grunden til at der ikke er markeret grøn for økonomi skyldes, at
der endnu ikke foreligger en endelig afklaring med Indenrigs- og Sundhedsministeriet i forhold til lånefinansiering.
Dermed er projektets styrende budget ikke justeret i forhold til den politisk godkendte aftale om Tillæg til Allonge VI.
Indtil det styrende budget justeres, vil der således være en forskel mellem budgettet og det samlede forventede forbrug
svarende til den afledte økonomi i forbindelse med indgåelse af tillægsaftalen.

 



Det bemærkes, at regionen vil anmode Indenrigs- og Sundhedsministeriet om en udvidelse af budgetrammen for Nyt
OUH til aftaleøkonomi, forsinkelsesomkostninger samt styrkelse af projektets reserver. Budgetudvidelsen søges desuden
finansieret via en låneramme. Regionen er i dialog med Indenrigs- og Sundhedsministeriet herom.

 

Trafiklysmarkeringen for ”tid” er uændret grøn. Der er med tillægsaftalen aftalt, at OHPT afleverer størstedelen af det nye
OUH (DP03-DP08) successivt til Region Syddanmark fra juli 2026 til februar 2027. Indflytning i det nye OUH er
planlagt til at starte i efteråret 2027. Det forventes, at den aftalte tidsplan kan overholdes.

 

Trafiklysmarkeringen for ”kvalitet” er, i lighed med forrige kvartal, farvet grøn. Det vurderes, at projektet fortsat kan
afsluttes i overensstemmelse med de fastlagte kvalitetsniveauer. Der er dog en skærpet opmærksomhed på rettidig
levering af kvalitetsdokumentation på projekterne.

 

Revisorerklæring og Rapportering fra Det Tredje Øje (DTØ)
Revisorerklæringen indeholder ingen forbehold i forhold til det rapporterede. Revisor henleder opmærksomheden på, at
trafiklysmarkeringen for ”økonomi” er fastsat til gul.

 

DTØ har ikke fundet anledning til bemærkninger vedrørende projektorganisationens angivne status for 1. kvartal af 2025.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At rapporteringen for 1. kvartal 2025 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH godkendes med henblik på fremsendelse til
Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

At Det Tredje Øje (DTØ) rapporten for 1. kvartal 2025 godkendes med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-06-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

      

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag

Kvartalsrapport for Nyt OUH 1. kvt. 2025 endelig

Nyt OUH - Det Tredje Øje Rapport Q1 2025 - END 07-05-25



Erklæring Nyt OUH Q1 2025 underskrevet

Ledelseserklæring 1 kvartal 2025

Generelle principper 1 kvt. 2025



Punkt 6: Godkendelse af etablering af lagerfunktioner inkl. frysehus og
væskelager i Servicebyen ved det nye OUH

25/25028

Resumé

Med denne sag fremlægges projektbeskrivelse for etablering af lagerfunktioner til frysehus og væskelager samt nærlager
til akutmedicin og værksted i Servicebyen ved det nye OUH med henblik på godkendelse af projektbeskrivelse samt
frigivelse af anlægsbevilling.

Sagsfremstilling

Denne sag omhandler udvidelse og etablering af lagerfunktioner i Servicebyen ved det nye OUH bestående af frysehus,
væskelager, værksted og et midlertidig nærlager til opbevaring af akutmedicin. Servicebyen foreslås udvidet med 2800
m2 mod øst ved opførelse af en høj lagerbygning, som viderefører den eksisterende bygningsfysik i Servicebyen.

 

Kapaciteten i det nuværende frysehus på Odense Universitetshospital nærmer sig sin maksimale grænse. Samtidig ligger
frysehuset i en bygningsmasse, som Region Syddanmark forventes at afhænde i forbindelse med flytningen til det nye
OUH.

 

Regionsrådet godkendte idéoplæg og frigav anlægsbevilling på 5,0 mio. kr. (indeks 157,6) svarende til 5,8 mio. kr.
(indeks 2025 181,6) til rådgivning til etablering af frysehus den 19. november 2022 med henblik på videre undersøgelse
af placering og automatiserede løsninger. 

 

Der er imidlertid en høj grad af synergi i såvel den fremadrettede drift som i et samlet anlægsprojekt, således at der
hermed også løses udeståender i forbindelse med et midlertidigt lager til akut medicin samt værksted til Bygningsdrift og
Service.

 

Etablering af den ny lagerbygning i Servicebyen
Bygningen kommer til at rumme faciliteter til -80 graders fryseopbevaring til prøvemateriale og

lager til væsker på det nye OUH. I tillæg hertil ses behov for at bygningen kan rumme et midlertidigt lager til
akutmedicin, som skal anvendes i interimsperioden mellem flytning til det nye OUH (ultimo 2027) og flytning og
ibrugtagelse af Sygehusapotek Fyn på det nye OUH (ultimo 2028). Der etableres en selvstændig vareindlevering samt
videreføring af logistiske systemer. Desuden indgår et værksted til service af Servicebyen.

 

Frysekapacitet
I bygningen opføres areal og forsyninger til etablering af frysekapacitet til opbevaring af de nuværende 110.000 kasser
med -80 graders fryseprøver og udvidelse af kapacitet til fremtidig tilvækst. Gældende for frysehusfunktionen er, at der er
to forskellige måder at opbevare prøver på:

Enten i -80 graders fryserum eller i -80 graders frysere. OUH ønsker at afsøge muligheden for at opbevaring løses
automatiseret eller via skabsfrysere. Derfor etableres bygningen således, at begge frysemetoder kan rummes i bygningen.
Indstilling om bevilling af den tekniske anskaffelse af -80 graders frysekapacitet afventer afklaringen af den mest
hensigtsmæssige løsning.

 

Væskelager
I væskelageret opbevares en række forskellige væsker såsom saltvand, glukoseopløsninger og infusionsvæsker.



Væskelageret supporterer den kliniske sygehusdrift med diverse væsker til behandlinger og er således en essentiel
funktion for opretholdelse af den kliniske drift.

 

Væskelageret indrettes med varelevering inkl. sluse bestående af områder til henholdsvis vareind- og -udlevering samt
område til afsendelse.

 

Midlertidigt nærlager til akutmedicin
I nærlageret til medicin opbevares en bred vifte af lægemidler og medicinske produkter til behandling af patienter.
Nærlageret skal således forsyne de kliniske afdelinger med medicin indtil lagerfunktionen i DP08 (bygning 54), hvor
Sygehusapotek Fyn er placeret, kan idriftsættes.

 

Værksted
Med udvidelsen af Servicebyen er der mulighed for at etablere faciliteter til værksted, hvor udstyr fra køkken og
sterilcentral kan serviceres og repareres. Der etableres således ca. 100 m2 værksted, inkl. kontor og omklædning, i
forbindelse med udvidelsen af Servicebyens lager. Se projektbeskrivelse for yderligere detaljer. 

 

Tidsplan
Byggeprojektet forventes at forløbe fra 2. kvartal 2025 og er klar til ibrugtagning i 3. kvartal 2027.

 

Byggeriet udbydes i efteråret 2025 og skal være klar til ibrugtagning i 3. kvartal 2027. Heri

skal væske- og medicinlager gennemgå en valideringsperiode på seks måneder inden

ibrugtagning. Projektet er tidskritisk for at leverancer af væsker og medicin til den kliniske drift

ved patientmodtagelsen på det nye OUH.

 

Økonomi
Den samlede anlægsøkonomi til etablering af lagerfunktion i Servicebyen ved det nye OUH inkl. væskelager, frysehus,
rådgivning og øvrige omkostninger udgør i alt 126,0 mio. kr. (2025 indeks 181,6).

 

Tabel 1.Økonomisk ramme

 2023 Index 157,6 2025 indeks 181,6

Ideoplæg Frysehus 96.000.000 kr. 111.235.000 kr.

Kvalitetsfond til væskelager  15.000.000 kr.

I alt økonomi 2025  126.235.000 kr.

 

Heraf udgør den samlede udgift til rådgivning inkl. omkostninger i forbindelse med projektet 6,7 mio. kr. (indeks 181,6).
Af projektbeskrivelsen fremgår de samlede udgiftsposter og finansieringsfordeling på de enkelte år.

 



Todelt fasemodel og videre politisk proces
Frigivelse af bevilling til nærværende foreslås delt op i to faser, dette særligt henset til afklaringen    af model for
frysekapacitet:

 

Tabel 2. Samlet økonomi

Faseopdelt projektøkonomi Økonomi

Fase 1   74.307.600 kr.

Fase 2   51.927.400 kr.

Samlet økonomi i alt 126.235.000 kr.

 

Tabel 3. Samlet budget fase 1

Fase 1 Økonomi

Omkostning inkl. rådgivning (bevilget)  5.760.000 kr.

Tillæg til rådgivning      904.000 kr.

Etablering af lagerfunktioner i Servicebyen ved det nye OUH (Frysehus) 52.643.600 kr.

Regional finansiering (tillæg) 53.547.600 kr.

Kvalitetsfondsfinansiering 15.000.000 kr.

Samlet økonomi i alt 74.307.600 kr.

 

Tabel 4. Samlet budget fase 2

Fase 2 Økonomi

Teknisk anskaffelse -80 graders frysekapacitet

Inkl. afledte bygningsomkostninger + løst udstyr og inventar
 51.927.400 kr.

I alt økonomi 51.927.400 kr.

 

 

Fase 1
Fase 1 omhandler frigivelse af bevilling til rådgivning og opførelse af selve bygningsmassen svarende til frigivelse af i alt
74,3 mio. kr., hvoraf 5,8 mio. kr. allerede er bevilliget til rådgivning og 15 mio. kr. til etablering af væskelager indstilles
finansieret fra Kvalitetsfondens reserver.

 

Af hensyn til validering af væskelager (6 måneder) det nødvendigt at igangsætte en faseopdelt proces startende med fase 1
allerede nu.



 

Det indstilles derfor, at sagen behandles i Regionsrådet den 23. juni 2025 ud fra en forudsætning om
udbudsbekendtgørelse medio august 2025. Det indstilles endvidere til Regionsrådets godkendelse, at der meddeles tillæg
til rådgivning på 0,9 mio. kr. (indeks 181,6) og tillæg til anlægsbevillingen til projektet på 52,6 mio. kr. (indeks 181,6)
svarende til den resterende finansiering af fase 1.

 

Fase 2
Fase 2 omhandler selve frysekapaciteten, hvor der pågår afklaring af model for opbevaring af prøver. Dette skal afklares
ved OUHs direktion den 23. juni 2025, hvorefter Regionsrådet forelægges sag med henblik på frigivelse af bevilling på
51,9 mio. kr. til anskaffelse af enten frysere eller -80 graders fryserum. Herunder vurderes det endvidere, hvorvidt det af
hensyn til klima og miljø er muligt at anvende -70 graders frysere/fryserum. Der må forventes en difference på
anskaffelsesomkostningerne på de to modeller, som ud fra en totaløkonomisk betragtning skal afklares.

Klimavurdering

Byggeriet er vurderet af Green Building Council med henblik på DGNB-guldcertificering, men det har dog vist sig ikke at
være teknisk muligt at DGNB-certificere et byggeri af denne karakter. Der er udarbejdet en klimavurdering med
adskillelige bæredygtighedstiltag, som indarbejdes i projektet.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At projektbeskrivelsen for etablering af lagerfunktioner i Servicebyen ved det nye OUH godkendes.

 

Vedr. Kvalitetsfond

At der meddeles anlægsbevilling på 15 mio. kr. (indeks 144,21) til Kvalitetsfondsbyggeriets andel af opførelse af
væskelager.

 

At der frigives tilsvarende rådighedsbeløb til formålet, finansieret af afsatte rådighedsbeløb til bygherreudgifter på Nyt
OUH.

 

Vedr. Regional andel

At der meddeles anlægsbevilling på 53,548 mio. kr. (indeks 181,6) til etablering af lagerfunktioner i Servicebyen ved det
nye OUH, jf. tabel 3.

 

At der frigives tilsvarende rådighedsbeløb til formålet, finansieret af det allerede afsatte rådighedsbeløb til frysehus på det
nyt OUH.

 

At regionsdirektør Jane Kraglund bemyndiges til at godkende licitationsresultatet inden for den meddelte økonomiske
ramme.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-06-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 



Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag

Projektbeskrivelse vedr. etablering af lagerfunktioner Servicebyen ved det nye OUH_23-05-25.docx

Klimavurdering



Punkt 7: Godkendelse af Generalplan II for Svendborg Sygehus

21/978

Resumé

Med denne sag fremlægges den endelige generalplan II for Svendborg Sygehus med henblik på Regionsrådets
godkendelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 27. februar 2023 en foranalyse og procesplan som grundlag for det videre arbejde med
udarbejdelse af generalplan II for Svendborg Sygehus.

 

I juni 2024 godkendte Regionsrådet midtvejsstatus for generalplanen.

 

I december 2024 blev generalplan ll Svendborg Sygehus præsenteret på dels et åbent, offentligt borgermøde i Svendborg,
dels præsenteret på internt medarbejdermøde for medarbejdere på Svendborg Sygehus. I forlængelse heraf blev
generalplanen sendt i intern høring i OUH’s fælles MED-udvalg (FMU) samt alle lokale MED-udvalg (LMU) og berørte
afdelinger i Svendborg og Odense.

 

På møde den 24. marts 2025 meddelte og frigav Regionsrådet en anlægsbevilling på 15 mio. kr. (indeks 181,6) til
rådgivning i forbindelse med generalplan ll Svendborg Sygehus, med henblik på igangsætning af tekniske forarbejder
inden udførelsen af selve generalplanes funktionelle disponering.

 

På fællesmøde den 8. april 2025 mellem Sundhedsudvalget og Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling drøftede
udvalgene høringssvarene. På mødet havde Hjernesagen foretræde og medbragte vedlagte brev, som adresserer de
planlagte forhold vedrørende Neurorehabiliteringen. Høringssvar vedrørende Neurorehabilitering, OUH’s vurdering heraf
samt henvendelse fra Hjernesagen er vedlagt i et samlet bilag.

 

Den generelle tilbagemelding i høringssvarene er, at de løsninger, der indgår i generalplanen, er gode og tegner godt for
fremtidens Svendborg Sygehus. Generalplanen lever som helhed op til de

målsætninger, som Regionsrådet har fastlagt og rummer en fornuftig balance på tværs af

sygehuset med de kompromisser, der er nødvendige på tværs af afdelinger og

funktionsområder.

 

Høringssvarene afspejlede en bred opbakning til den proces, der har været gennemført. Samtidig vil de
opmærksomhedspunkter, der er beskrevet fra afdelingerne, indgå i det videre arbejde med generalplanen.

 

Fokusområder i Generalplan II Svendborg

Hovedgrebene generalplan II for Svendborg Sygehus består i følgende elementer:

Etablering af flest muligt en-sengsstuer og samling af sengestuer i eksisterende sengebygning, som suppleres med
ny sengebygning i fem etager. Dette betyder en mere hensigtsmæssig samling af sengene og bedre driftsmæssige
forudsætninger.



Samling af sygehusets ambulante funktioner, daghospitalsfunktioner og dermed styrkelse af ”samme-dag-samme-
tag”-forløb.
Opførelse af en ny bygning 12/13 med nyt intensiv- og opvågningsområde, som logistisk placeres i nærhed til den
nuværende operationsgang og etablering af et nyt radiologisk område.
Nyt fødeområde i nærhed til barselsafsnit og et perinatalt afsnit.
Etablering af et samlet skopiområde.
Varelogistik, affald, lager og sengevask etableres i en ny bygning.
Opgradering af teknik og installationer.
Bæredygtigt byggeri og herunder fokus på arealoptimering, renovering, cirkulære råstoffer m.v., jf. regionens
delstrategi for bæredygtigt byggeri.
Forskning, undervisning og innovationsfunktioner placeres i den tidligere UCL-bygningen, og herudover skabes
mulighed for udvidelse af parkeringskapaciteten.

 

Nærmere detaljer fremgår af det vedlagte notat. 

 

Samlet set nybygges der ca.10.500 m², som stort set er svarende til det forventede i foranalysen. Der renoveres ca. 17.400
m², som er væsentligt mere end i foranalysen, mens der nedrives ca. 9.700 m². Den samlede arealfordeling for projektet,
indgår som grundlag for budgettet, og med hensyn til tilpasning til nye funktioner skabes der plads til de funktioner, som
indgår i profilen for Svendborg som specialsygehus.

 

Bæredygtigt byggeri
Generalplan Svendborg tager afsæt i regionens delstrategi for bæredygtigt byggeri. Det gøres blandt andet ved at nybygge
de tungeste funktioner samt at renovere frem for at bygge nyt, hvor det er muligt og hensigtsmæssigt. Generalplanen har
også et stærkt fokus på at arealoptimere og sikre fleksibilitet og robusthed af de forskellige rum. Ligeledes arbejdes
målrettet med at byggepladsen gøres fossilfri. Det forventes, at der i 2030 vil være et nationalt krav om fossilfrie
byggepladser i Danmark. Region Syddanmark vil imidlertid indarbejde krav om emissionsfrie arbejdsmaskiner i udbud
som standard med virkning fra 2027, jf. delstrategi for bæredygtigt byggeri.

 

Med bæredygtighed som pejlemærke for regionens byggeprojekter, anlægger generalplanen et langsigtet perspektiv på
allerede eksisterende bygninger, indtænker mulighed for genanvendelsen af ressourcer, mens der i selve byggeperioden
arbejdes med at sikre en bæredygtig udførelse.

 

Ligestilling af psykiatri og somatik
Psykiatrien har hidtil ikke været indeholdt i generalplansarbejdet. Idet psykiatri og somatik som en del af
Sundhedsreformen integreres og ligestilles fra 2026, bør det overvejes, om psykiatrien fremadrettet skal indtænkes i
generalplansarbejdet.

 

Status på lokalplansarbejdet
Der pågår dialog med Svendborg Kommune i forhold til den nødvendige lokalplansproces, således der sikres
koordinering mellem gennemførelse af projekter og den nødvendige lokalplansproces.

 

Økonomi og tidsplan
Den samlede økonomi for gennemførelsen af generalplan II for Svendborg Sygehus er på 650 mio. kr. (2024 indeks
175,9), svarende til 671 mio. kr. (2025 indeks 181,6).

 

Den samlede økonomi er inklusiv teknik, installationer, nyanskaffelser af inventar, hvor genbrug ikke kan lade sig gøre,
men eksklusivt evt. medicotekniske anskaffelser, som finansieres via OUH’s andel af medico-rammen under hensyntagen



til det nye OUH.

 

Gennemførelsen vil forløbe fra efteråret 2025-2034 og i følgende fire faser:

 

Generalplan ll Svendborg
Sygehus

 

Fase 0

2025-2027

Fase 1

2027-2030

Fase 2

2030-2032

Fase 3

2028-2034

Økonomi  128,4 mio.
kr.

223,2 mio.
kr.

223,2 mio.
kr.

96,1 mio.
kr.

Økonomien er opgjort i 2025, indeks 181,6.

 

Der kan ske en forskydning af økonomien mellem de enkelte faser i den videre proces, ligesom der kan blive behov for at
udskyde dele af projektet som led i de kommende års budgetlægning i lyset af bl.a. indflytningen på det nye OUH, hvor
der kan være behov for aftræk i forbindelse med indflytningen.

 

Udførelsesplan og gennemførelse af generalplanen
Gennemførelse af generalplan ll for Svendborg Sygehus sker fra efteråret 2025. Planen er opdelt i faser for at nedbryde de
mange afhængigheder og sikre, at der kan justeres i planens udmøntning over tid.

 

Faserne vil strække sig over to til tre år og være fleksible i forhold til at sikre rette involvering forud for og mens projekter
udføres. Generalplanen forventes afsluttet i 2034. Afhængigt af udbudskonstellationer og ændrede kapacitetsforhold
undervejs kan sluttidspunktet dog forskydes.

 

Den videre proces for generalplan ll Svendborg Sygehus
I forlængelse af Regionsrådets godkendelse af denne sag (generalplan ll for Svendborg Sygehus), fremlægges
Regionsrådet efter sommer for idéoplæg vedrørende projekter i generalplanens fase 0 og frigivelse af en anlægsbevilling,
svarende til det resterende budget for projekterne i fase 0 med henblik på godkendelse.

 

På investeringsrammen er der reserveret et rådighedsbeløb svarende til finansiering af fase 0 projekterne i generalplanen.

 

Finansieringen til de efterfølgende faser skal prioriteres inden for de årlige rammer for øvrigt anlæg, som fastlægges i
økonomiaftalerne med staten. Det bemærkes desuden, at regeringen har annonceret en sundhedsfond, hvor generalplanen
vil kunne spilles ind. De nærmere rammer for sundhedsfonden forventes fastlagt i økonomiaftalen for 2026.
Finansieringen af projektets øvrige faser vil indgå i den løbende budgetlægning og prioriteringen af sundhedsfonden.
Finansiering af fase 1, 2 og 3 vil ske gennem ansøgning til den kommende sundhedsfond.

Klimavurdering

I arbejdet med generalplan II for Svendborg Sygehus, indgår Region Syddanmarks delstrategi for bæredygtigt byggeri i
forhold til blandt andet sikring af bæredygtige løsninger, som en naturlig del af den planlægning, valg og overvejelser i
generalplanen.

Indstilling



Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At vedlagte generalplan II for Svendborg Sygehus godkendes. 

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-06-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag

Notat vedrørende Generalplan ll for Svendborg Sygehus

Del I Resume - OUH Svendborg Sygehus Generalplan

Del II Generalplan - OUH Svendborg Sygehus Generalplan

Udvalgt materiale fra fællesmøde den 8. april 2025



Punkt 8: Godkendelse af klimaprojekt og anmodning om frigivelse af midler
til dets gennemførelse

24/1602

Resumé

I september 2024 blev Delstrategi for Kliniske og øvrige forbrugsvarer godkendt i Regionsrådet. Delstrategien peger på
indsatser til nedbringelse af regionens CO2e-udledning fra regionens indkøb af forbrugsvarer. Med denne sag præsenteres
to projekter, der skal bidrage til eksekvering af disse indsatser. Der anmodes med denne sag om frigivelse af i alt
5.525.000 kr. fra Klimapuljen fordelt på de to projekter.

Sagsfremstilling

På alle regionens sygehuse, psykiatrisygehuset, socialområdet og i regionshuset er der igangsat en række projekter til
eksekvering af klimadelstrategierne til nedbringelse af regionens CO2e-udledning. Med denne sag forelægges et udpluk
af disse projekter, der vedrører ”Delstrategi for Kliniske og øvrige Forbrugsvarer”.

 

Projektbeskrivelserne er vedlagt som bilag, og i nedenstående oversigt er indholdet i de enkelte projekter opsummeret,
herunder et evt. behov for tilførsel af midler til gennemførsel af projektet.

 

Oversigt over vedlagte projekter

 

1)      Fra engangs- til flergangsprodukter

I ”Delstrategi for Kliniske og øvrige forbrugsvarer” er der angivet en række produkter, der skal skiftes fra engangs- til
flergangsvarianter. Dertil er der fra den fællesregionale strategi ”Grønne Hospitaler” kommet 13 fælles handlinger, som
skal implementeres på sygehusene, heriblandt nogle forbrugsvarer, der skal skiftes fra engangs- til flergangsvarianter.

 

I aftale om budget for 2025 for Region Syddanmark står der vedr. klimapuljen:

”Investeringer, der følger mange af de nye klimatiltag, vil kunne finansieres via den positivt afledte driftsøkonomi, men
for enkelte af tiltagene vil det kræve, at politikerne prioriterer ekstra midler til at finansiere investeringerne.

(…)

Klimapuljen skal finansiere konkrete klimainitiativer omkring fx fossilfri transport, skifte fra engangs- til
flergangsprodukter, herunder evt. ekstra udgifter til førstegangs indkøb af flergangsinstrumenter og tekstiler (fremfor
engangs), reduktion i klima-skadelige anæstesigasser, forsøg med mere bæredygtigt byggeri, mindske medicinspild m.v.
samt andre initiativer, som supplement til den eksisterende klimapulje.”

 

Med denne sag anmodes om 600.000 kr. til hver af de fire sygehusenheder samt det præhospitale område som en
starthjælp til at overgå fra engangs- til flergangsprodukter inden for følgende kategorier:

Simple instrumenter
Tekstiler
Service.

 

Der vil ske en afrapportering til Regionsrådet i 1. halvår 2026 på de grønne handlinger, der er iværksat for de tildelte
midler.



 

Delstrategi: Kliniske og øvrige forbrugsvarer

Anmodning om midler: 3 mio. kr.

Modtagende sygehuse: Sygehus Lillebælt, OUH, Sygehus Sønderjylland, Esbjerg Grindsted Sygehus og det præhospitale
område.

 

2)      Selvkørende robot til reduktion af spild på sengeafdelinger

Formålet med projektet er at finde en god løsning på problemet med spild, der finder sted på patientstuerne. Projektet vil
afprøve den selvkørende robot Buddy, som kan tilkaldes af plejepersonalet fra patientstuerne. Buddy har fem skuffer med
produkter såsom plaster og forbindinger. Det betyder, at plejepersonalet ikke selv skal hente produkterne og forlade
patienten. Gennem systematisk brug af Buddy forventes spild af plejeprodukter på patientstuerne at kunne reduceres med
over 80 %.

 

Delstrategi: Kliniske og øvrige forbrugsvarer

Anmodning om midler: 2,525 mio. kr.  

Modtagende sygehus: Sygehus Lillebælt.

 

Økonomi

Der er samlet set behov for tilførsel af i alt 5.525.000 kr. fordelt på to projekter.

 

I budget 2024 er afsat en klimapulje på 15 mio. kr. inkl. overførsel af mindreforbrug fra tilsvarende ramme afsat i budget
2022, er den ajourførte ramme på 15,214 mio.kr.

Klimavurdering

Overordnet set skal de igangsatte projekter bidrage til eksekvering af klimadelstrategierne. 

 

Udskiftningen af engangsprodukter til flergangsprodukter bidrager til eksekvering af indsats B.2 i ”Delstrategi for
Kliniske og øvrige forbrugsvarer”, som står for 2 % af delstrategiens reduktionspotentiale.

 

Indføring af robotten Buddy skal bidrage til eksekvering af indsats C i ”Delstrategi for Kliniske og øvrige forbrugsvarer”,
som står for 17 % af delstrategiens reduktionspotentiale. Det forventes, at spild fra sengestuerne kan reduceres med over
80 %.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At klimaprojekter vedr. overgang til flergangsprodukter og selvkørende robot for i alt 5,525 mio. kr. godkendes.

 

At udgifterne finansieres af klimapuljen 2024 og fordeles mellem sygehuse mv. som anført i sagsfremstillingen.



Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-06-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag

Projekbeskrivelse_reduktion af spild på sengeafd.



Punkt 9: Godkendelse af strategi for affaldshåndtering i Region
Syddanmark

24/1602

Resumé

Regionsrådet har i løbet af 2024 og 2025 godkendt seks delstrategier, der skal bidrage til at nå klimareduktionsmålet på
35 % mindre CO2e-udledninger inden 2030. Til at understøtte og supplere arbejdet med de seks delstrategier er der blevet
udarbejdet en strategi for affaldshåndtering i Region Syddanmark. Strategien fastsætter konkrete mål og indsatser, der
skal gennemføres for at forbedre affaldshåndteringen, hvilket vil optimere affaldssorteringen og genanvendelsen i
regionen.

 

Med denne sag forelægges ”Strategi for affaldshåndtering” til godkendelse i Regionsrådet.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har de seneste år, som alle andre affaldsproducerende virksomheder, skullet leve op til skærpede krav
til affaldshåndtering. Kravene fremgår særligt af affaldsbekendtgørelsens § 60, stk. 1. Affaldsproducerende virksomheder,
som fx regionen skal således sortere affald til særskilt indsamling, herunder efterleve krav om indsamling af minimum 10
fraktioner for husholdningslignende affald. I 2025 kommer der endvidere øgede krav til skærpet affaldstilsyn, hvor
regionens enheder skal forvente at få enten et administrativ eller fysisk tilsyn.

 

Der har derfor været brug for udarbejdelse af en strategi på affaldsområdet. Strategien skal bidrage til at sikre
overholdelse af nuværende og kommende krav til affaldshåndtering og samtidig understøtte arbejdet med den grønne
omstilling gennem optimering af affaldssorteringen og genanvendelsen i regionen. 

 

Strategien omfatter implementering af indsatser med fokus på at nedbringe klimabelastningen fra affaldshåndtering,
reducere ressourceanvendelsen og fremme den cirkulære økonomi

 

Strategien for affaldshåndtering opstiller følgende målsætninger:

A. Reducere den samlede affaldsmængde med 15 % i 2030 i forhold til 2020, hvor der var en samlet affaldsmængde på
ca. 7.800 tons.

B. Reducere det forbrændingsegnede affald med 15 % i 2030 i forhold til 2020, hvor mere end 60 % gik til direkte
forbrænding.

C. Øge genanvendelsen fra 25 % i forhold til baseline år 2020 til 45 % i 2030.

 

Strategiens indsatser
Strategiens indsatser vil tage afsæt i affaldshierarkiet og i den cirkulære tankegang, hvor affaldsforebyggelse, forberedelse
til genbrug og genanvendelse prioriteres frem for anden nyttiggørelse og bortskaffelse. Strategiens indsatser vil følge
hygiejneretningslinjer og dermed ikke gå på kompromis i forhold til patientsikkerhed.

 

Konkret skal strategiens målsætninger opnås via følgende syv indsatser:

1. Kortlægning af klinisk risikoaffald.
2. Implementere initiativer, der fremmer øget affaldssortering og genanvendelse.
3. Uddannelse og kommunikationskampagne.
4. Etablere samarbejde med relevante aktører.
5. Overvåge lovgivning samt de teknologiske muligheder. 



6. Årlig affaldsaudit på alle enheder.
7. Synergi mellem delstrategier og tværgående indsatser.

 

For nærmere beskrivelse af de enkelte indsatser og deres handlinger henvises til vedlagte strategi.

 

Investeringsbehov
Regionsrådet har tidligere bevilliget puljemidler målrettet affaldsområdet. Restmidlerne fra puljen på ca. 3,1 mio. kr.
anvendes til at understøtte implementering af strategiens indsatser. Der forventes herudover ikke behov for yderligere
midler til gennemførelse af strategien.

 

Opmærksomhedspunkter for den vedlagte strategi
Som det fremgår, er affaldsområdet et langt stykke af vejen reguleret ved lov med tilhørende vejledninger, hvilket kan
have indflydelse på prioritering af indsatserne.

 

Ved årsskiftet 2026/2027 udarbejdes en midtvejsstatus, som samtidig er med til at danne grundlag for de indsatser, der
skal prioriteres i 2027-2030.

Klimavurdering

Ved at reducere den samlede affaldsmængde med 15 % svarer det til en reduktion på 1.170 tons affald i forhold til
affaldsmængden i 2020.

 

Ved at mindske mængden af affald til forbrænding med 15 % svarer det til en reduktion på 845 tons affald i forhold til
mængden af det forbrændingsegnet affald i 2020.

 

Ved at øge mængden af affald til genanvendelse til 45 %, svarer det til omkring 3.500 tons genanvendt affald i forhold til
affaldsmængden i 2020. 

 

Ved at styrke affaldsreduktion, -sortering og genanvendelse kan vi mindske klimabelastningen herfra samt bidrage til den
nationale handlingsplan for cirkulær økonomi.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At ”Strategi for affaldshåndtering” godkendes.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-06-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025



Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag

Strategi for affaldshåndtering



Punkt 10: Godkendelse af tillægsbevilling til Lattergas-
destruktionsprojektet

24/56784

Resumé

Regionsrådet godkendte juni 2024 en bevilling til indkøb og installering af tre lattergas destructorer i hhv. Odense,
Kolding og Esbjerg. De tre destructorer vil kunne reducere CO2-udledningerne fra lattergas i et stort omfang. En nærmere
markedsafsøgning har vist at prisen på destructorerne og nødvendigt udstyr er steget væsentligt på markedet, hvorfor der
anmodes om en tillægsbevilling på 1,263 mio.kr.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte i juni 2024 indkøb og installering af tre lattergas destructorer i hhv. Odense, Kolding og Esbjerg.
Den ajourførte anlægsbevilling til anskaffelser udgør samlet 7,587 mio. kr. I Region Syddanmark anvendes lattergas
primært på fødeafdelinger og børneafdelinger. Som det fremgik af sagen i juni 2024 vil man ved at lede den forbrugte
lattergas igennem en destructor, som spalter gassen til ufarlige restprodukter, på de tre mest forbrugende adresser og
anlæg i Region Syddanmark, kunne reducere udledningen herfra med 1.200 tons CO2e/år og samlet set minimum 12000
CO2e i anlæggenes levetid.

 

Der har siden juni været arbejdet på at forberede et fælles udbud på de tre destructorer, herunder indhentet erfaringer fra
andre sygehuse i landet og i Sverige samt gennemført en markedsdialog. I forbindelse med det arbejde har det vist sig, at
markedspriserne på både destructorerne og på det tilhørende udstyr, der skal bruges for at bruge anlægget, er steget
væsentligt. Det modsvares lidt af en forventet lavere udgift til selve installeringen, men samlet set så ender den forventede
samlede udgift til indkøb og installering af de tre destructorer til at blive 8,85 mio. kr., dvs. en merudgift på 1,5 mio. kr. i
forhold til den oprindelige bevilling.

 

Det anbefales derfor, at der gives et tillæg til eksisterende tidligere meddelte bevillinger på 1,263 mio. kr. finansieret via
klimapuljen for at sikre gennemførsel af projektet. Da anskaffelserne skal afholdes på anlæg, og klimapuljen er afsat som
en driftsbevilling, skal bevillingen konverteres mellem drift og anlæg. Dette sker via konsolideringsrammerne for drift og
anlæg. Tillægsbevillingen fordeles ligeligt mellem Odense, Kolding og Esbjerg, således hvert projekt tilføres 0,421 mio.
kr.

 

Det forventes at de tre lattergas destructorer kan være på plads og i drift senest i 1. halvår 2026.

Klimavurdering

Selvom prisen pr. sparet tons CO2e stiger fra 600 kr. til ca. 750 kr., anbefales tillægsbevillingen, da projektet fortsat
vurderes at være et vigtigt bidrag til at sikre, at reduktionsmålet i regionens klimastrategi nås.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der meddeles et tillæg til allerede meddelte anlægsbevillinger til Lattergasdestruktionsprojektet på samlet 1,263 mio.
kr. (indeks 181,6).

 

At der afsættes og frigives tilsvarende rådighedsbeløb i 2025, finansieret af konsolideringsrammen, anlæg.

 



At der modsvarende overføres 1,263 mio. kr. fra klimapulje til konsolideringsrammen, drift.

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultatet inden for den meddelte økonomiske
ramme.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-06-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.



Punkt 11: Godkendelse af tillæg til indkøbspolitik "Grønne indkøb af varer
og tjenesteydelser"

24/19180

Resumé

I forbindelse med Regionrådets godkendelse af delstrategierne for henholdsvis ”Kliniske og øvrige forbrugsvarer” og
”Medicoteknik og IT”, blev det besluttet, at administrationen skal udarbejde et tillæg til regionens indkøbspolitik, der
specificerer, hvordan der skal arbejdes med grønne indkøb. Med denne sag indstilles det, at Regionsrådet behandler
tillægget.

Sagsfremstilling

Som en del af delstrategierne for kliniske og øvrige forbrugsvarer og medicoteknik og IT, skal administrationen udarbejde
et tillæg til regionens indkøbspolitik, der specificerer, hvordan der skal arbejdes med grønne indkøb.

 

Tillægget er en uddybning og præcision af de principper for grønne indkøb, der er beskrevet i regionens indkøbspolitik.

 

Tillægget har til formål at:

 

Give leverandørerne indsigt i regionens tilgang til grønne indkøb.
Specificere, hvordan der skal arbejdes med grønne indkøb.
Placere ledelsesansvaret for at sikre grønne indkøb og udbud.
Understøtte ansvarlige for indkøb og udbud i at foretage grønne valg i indkøbs- og udbudsprocessen.

 

Tillægget suppleres løbende med specifikke værktøjer. Eksempelvis ”Grønne principper for procedurepakker”, der er
målrettet ansvarlige for sammensætning af procedurepakker samt udbudsansvarlige, og ”De nordiske emballagekriterier”
der er målrettet de udbudsansvarlige og leverandører.

Klimavurdering

Tillægget til indkøbspolitikken skal understøtte de to delstrategier for hhv. Kliniske og øvrige forbrugsvarer og
Medicoteknik og IT.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At vedlagte tillæg til indkøbspolitikken godkendes.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 04-06-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 



Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag

Tillæg til indkøbspolitik.pdf

indkøbspolitik-for-region-syddanmark.pdf



Punkt 12: Godkendelse af finansiering af fælles projektkoordinator i regi af
samarbejdet på sundhedsområdet med Nyborg Kommune

22/42589

Resumé

Regionsrådet skal i denne sag tage stilling til finansiering og ansættelse af en fælles projektkoordinator i samarbejdet med
Nyborg Kommune på sundhedsområdet. Koordinatoren skal understøtte implementeringen af lokalt igangsatte initiativer
på tværs af Nyborg Kommune og Region Syddanmark på sundhedsområdet i regi af det bilaterale samarbejde. Stillingen
er planlagt som en toårig ansættelse med delt finansiering mellem region og kommune. Den regionale andel på 350.000
kr. årligt foreslås dækket af udmøntningsrammen til det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 24. februar 2025 revideret rammepapir for videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i
Nyborg-området. Arbejdet med at udmønte rammepapirets intentioner er aktuelt på vej fra et planlæggende til et
udførende stadie.

 

I den forbindelse anbefaler den politiske styregruppe for det bilaterale samarbejde på sundhedsområdet mellem Region
Syddanmark og Nyborg Kommune, at der ansættes en fælles  tværgående projektkoordinator, der skal planlægge,
facilitere, koordinere og understøtte indsatser og driftsledelser i relation til samarbejdet. Projektkoordinatoren skal have et
særligt fokus på at koordinere på tværs mellem arbejdsgrupper nedsat i samarbejdet og på tværs mellem
sundhedsfunktioner i både Nyborg Sundhedshus, Nyborg Sygehus, OUH og Psykiatrien.

 

Projektkoordinatoren foreslås ansat i en toårig periode med ansættelse fra 3. kvartal 2025 og med ansættelsessted på
Odense Universitetshospital. Projektkoordinatoren vil have faglig reference til det administrative niveau i samarbejdet.

 

Finansieringen af en fælles projektkoordinator vil skulle deles ligeligt mellem region og kommune. Finansieringen
dækker løn, indbetaling til pension og barsel, kørsel, udstyr (computer, telefon m.m.) og estimeres på baggrund af
erfaringer fra tidligere fælles kommunal-regionalt finansierede projektkoordinatoransættelser i regionen til 700.000 kr.
årligt. 

 

Den regionale finansiering af ansættelsen svarende til 350.000 kr. årligt i en toårig periode, foreslås dækket af midler fra
udmøntningsrammen til det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.

 

Proces

Regionsrådets godkendelse af ansættelse og finansiering er betinget af, at der tilsvarende sker en parallel politisk
godkendelse i Nyborg Kommune af den kommunale finansieringsandel. Ansættelseproces vil blive iværksat umiddelbart
efter, hvis der både er kommunal og regional politisk godkendelse af finansiering.

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget, idet sagen ikke i væsentlig grad bidrager til
realisering af klimastrategiens målsætninger. Dog vil ansættelsen af en projektkoordinator alt andet lige have positiv
indflydelse på klimastrategiens realisering i det omfang, at en projektkoordinator formår at understøtte mindskning af
dobbeltarbejde og spild i det tværsektorielle samarbejde.

 

Administrativ tilføjelse

https://dagsordener-referater.regionsyddanmark.dk/vis?id=dfc7b06f-2ce6-44f0-a88b-b6adad742e19&iframe=true&punktid=df2b262c-d41b-4607-8010-d39fe258fe5a
https://dagsordener-referater.regionsyddanmark.dk/vis?id=dfc7b06f-2ce6-44f0-a88b-b6adad742e19&iframe=true&punktid=df2b262c-d41b-4607-8010-d39fe258fe5a


Til sagens behandling i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen, Sundhedsudvalget og Psykiatri- og Socialudvalget var der
under overskriften ”Proces” et afsnit, der henviste til sagen ”Bortfald af de politiske styregrupper i de bilaterale
samarbejder – som følge af sundhedsreform”. Den sag blev i de tre udvalg taget af dagsordenen, og sagen er derfor ikke
gået videre til behandling i Forretningsudvalget og Regionsrådet. Det afsnit, der i nærværende sag henviste til sagen om
de politiske styregrupper, fremgår på den baggrund ikke længere af sagsfremstillingen.

Indstilling

Det indstilles at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der ansættes en fælles kommunal-regional finansieret projektkoordinator til at understøtte indsatser og driftsledelser
ift. implementering af initiativer i samarbejdet

 

At den regionale finansieringsandel til ansættelse af en fælles kommunal-regional projektkoordinator dækkes af midler fra
udmøntningsrammen til det nære og sammenhængende sundhedsvæsen, således at Odense Universitetshospital tilføres
175.000 kr. i 2025, 350.000 kr. i 2026 og 175.000 kr.  i 2027.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 02-06-2025

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Iza Alfredsen deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.



Punkt 13: Godkendelse af udmøntning af finanslovsmidler til styrkelse af
fødselsområdet

25/16240

Resumé

I december 2024 offentliggjorde regeringen en ny aftale om styrkelse af fødeområdet. Med aftalen er der på national plan
afsat 68,2 mio. kr. årligt fra 2025 og frem. I denne sag fremlægges forslag til, hvordan midlerne i Region Syddanmark
udmøntes.

Sagsfremstilling

I 2022 blev der via aftale om udmøntning af midler til fødselspakken ”En god start på livet” afsat 100 mio. kr. i 2022
stigende til 150 mio. kr. i 2025 og frem til initiativer vedr. mere sundhedspersonale og bedre arbejdsvilkår på
fødeafdelingerne og ret til to døgns barselsophold eller hjemmebesøg for førstegangsfødende.

 

I Region Syddanmark blev midlerne fordelt ud til regionens fire fødeafdelinger efter afdelingernes andel af fødsler med
henblik på at implementere initiativerne i aftalen. Der er blevet fulgt op halvårligt og afrapporteret til ministeriet.

 

I december 2024 blev der indgået endnu en aftale med henblik på yderligere styrkelse af fødeområdet (Bilag 1). Med
aftalen blev der afsat 68,2 mio. kr. årligt fra 2025 og frem.  Aftalepartierne er enige om at udmønte midlerne til
nedenstående initiativer og med følgende fordeling af midlerne nationalt:

 

1. Ret til hjemmebesøg for flergangsfødende – årligt 18,5 mio. kr.
2. Styrkelse af kendthed og kontinuitet i graviditets- og fødselsforløb – årligt 19,1 mio. kr.
3. Styrkelse af forældre- og fødselsforberedelse på små hold – årligt 16,8 mio. kr.
4. Rekrutterings- og fastholdelsespakke til fødeafdelingerne – årligt 13,7 mio. kr.

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet og Danske Regioner er på vej med en implementeringsaftale, som ikke vurderes at
afvige væsentligt fra den politiske aftale.

 

Det forventes, at Region Syddanmarks andel udgør 14 mio. kr. årligt, som skal dække de fire initiativer på regionens fire
fødeafdelinger.

 

Det foreslås, at midlerne udmøntes efter andel af fødsler, så vidt angår initiativ 1, 3 og 4 (10,29 mio. kr.):
 

Tabel 1

Ny fødselsaftale: Fordeling af midler pr. sygehusenhed pba. fødselstal 2023 (mio. kr.)

Sygehusenhed OUH
Sygehus

Lillebælt

Esbjerg
Grindsted

Sygehus

Sygehus

Sønderjylland

Ret til hjemmebesøg for
flergangsfødende 1,51 1,20 0,58 0,59



Styrkelse af forældre- og
fødselsforberedelse på små hold 1,38 1,09 0,53 0,53

Rekrutterings- og fastholdelsespakke
til fødeafdelingerne 1,12 0,89 0,43 0,44

I alt 4,01 3,18 1,54 1,56

 

For initiativet om styrkelse af kendthed lægges der i aftalen op til særligt at tilgodese de sårbare gravide og fødende,
hvilket er i fin overensstemmelse med regionens politisk vedtagne visitationskriterier. Aftalen lægger også op til, at mere
kendthed kan tage afsæt i Kendt Jordemoderordning (KJO).

 

I Region Syddanmark er der i alt 16 KJO’er, som er fordelt med otte på OUH/Svendborg, tre på Sygehus Lillebælt, tre på
Esbjerg og Grindsted Sygehus og to i Sygehus Sønderjylland. Det vurderes, at de eksisterende KJO’er kan dække
målgruppen for KJO, med undtagelse af Sygehus Lillebælt, hvor det er vanskeligt at tilbyde sårbare gravide en KJO-
ordning.

 

En KJO koster ca. 1,7 mio. kr. årligt og ved tidligere bevillinger til flere KJO’er har sygehusene medfinansieret en del af
udgifterne inden for egne økonomiske rammer. For de 16 KJO’er har sygehusene tilsammen bidraget med finansiering
inden for egne rammer i størrelsesordenen 9 - 10 mio. kr. årligt.

 

De 4,01 mio. kr. der er afsat til mere kendthed i Region Syddanmark foreslås brugt til at etablere en ekstra KJO i Sygehus
Lillebælt (1,33 mio. kr. årligt) og til konsolidering og robustgørelse af eksisterende 16 KJO’er (2,68 mio. kr. årligt) efter
følgende model:

 

Tabel 2

Styrkelse af kendthed og
kontinuitet i graviditets- og
fødselsforløb

OUH
Sygehus

Lillebælt

Esbjerg

Grindsted

Sygehus

Sygehus

Sønderjylland
I alt

Antal KJO’er 8 3 3 2 16

Forslag om en ekstra KJO til
Sygehus Lillebælt (mio. kr.)  1,33   1,33

Finansiering af eksisterende
KJO’er (konsolidering) (mio. kr.) 1,34 0,5 0,5 0,34 2,68

I alt     4,01

 

Af Bilag 2 fremgår en overordnet beskrivelse af, hvordan sygehusene vil anvende finanslovsmidlerne.

 

Sygehusene/fødestederne forventer at implementere initiativerne i 3. kvartal 2025.

 



Der vil årligt blive fremsendt en opfølgning på aftalen til Indenrigs- og Sundhedsministeriet, som vil bestå af kvalitative
og kvantitative data.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At Finanslovsmidlerne til fødselsområdet udmøntes til sygehusene, som vist i sagsfremstillingens tabel 1 og 2.

 

At sygehusene igangsætter implementering af de fire initiativer i 3. kvartal 2025.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 03-06-2025

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Sarah Andersen, V, Henriette Schlesinger, V, og Elin Søndergaard, A deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag

Aftale om styrkelse af fødselsområdet

Beskrivelse af sygehusenes anvendelse af finanslovsmidler fra ’Aftale om styrkelse af fødselsområdet'



Punkt 14: Godkendelse af indledende samarbejde med Mødrehjælpen på
forskningsområdet

25/25808

Resumé

Mødrehjælpen har henvendt sig til Region Syddanmark med ønsket om, at regionen indgår i et samarbejde med
Mødrehjælpen om styrkelse af indsatser til gravide og småbørnsfamilier med fokus på vidensudvikling og forskning.

Sagsfremstilling

Mødrehjælpen er gået i gang med at etablere et større partnerskab med Novo Nordisk Fonden om at styrke den tidlige
indsats til gravide og småbørnsfamilier i det tidlige forældreskab. Partnerskabet etableres på tværs af hele landet.

 

Partnerskabet er stadig i sin opstartsfase, og der er derfor endnu ikke en endelig beskrivelse af projektet. Det overordnede
formål med partnerskabet er forankret i tre spor, der tilsammen skal være med til at styrke indsatser til gravide og
småbørnsfamilier i de første år af forældreskabet. 

 

Sporene er:

 

1. Rådgivning, hjælp og støtte med fokus på indsatser som virker.
2. Udvikling af modeller på tværs af sektorer med henblik på styrkelse af samarbejdet mellem regioner, kommuner og

civilsamfundsaktører.
3. Styrke viden og forskning på området med fokus på forankring af virkningsfulde indsatser.

 

Med baggrund i det allerede etablerede partnerskab mellem regionen og Mødrehjælpen, har Mødrehjælpen rakt ud til
regionen, for at høre om mulighederne for at videreudvikle samarbejdet med regionen.

 

Mødrehjælpen ønsker som en del af samarbejdet med Novo Nordisk Fonden at afprøve, evaluere og forske i effekten af
både den eksisterende og eventuelle nye indsatser i Region Syddanmark og samarbejder på tværs af region, kommuner og
civilsamfundsaktører i regionen, det som i ovenstående svarer til spor 3.

 

Mødrehjælpen har som en del af samarbejdet med Novo Nordisk Fonden inviteret Region Syddanmark til at bidrage og
medvirke i spor 3. Formålet er at styrke og generere ny viden og forskning i effekt af indsatser og implementering af
modeller, som afprøves i spor 2. 

 

Region Syddanmark skal således tage stilling til, om regionen ønsker at indgå i et arbejde sammen med Mødrehjælpen til
at kvalificere indsatsen i forhold til spor 3.

 

Den endelige projektbeskrivelse fra Mødrehjælpen, hvor regionens deltagelse med rammer og økonomi vil blive
beskrevet, vil blive forelagt Regionsrådet til godkendelse.

 



Det øgede samarbejde med Mødrehjælpen passer ind i regionens fødeplan ”En god start på livet”, hvor regionen - som et
af indsatserne i fødeplanen - ønsker at være en del af den fortsatte udvikling af en evidensbaseret praksis inden for
svangreomsorgen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At Region Syddanmark indgår i et samarbejde med Mødrehjælpen om udarbejdelse af projektbeskrivelse til Novo
Nordisk Fonden.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 03-06-2025

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Sarah Andersen, V, Henriette Schlesinger, V, og Elin Søndergaard, A deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.



Punkt 15: Godkendelse af forlængelse af aftaler om palliativ frivillig indsats

19/42971

Resumé

Som en del af indsatsen vedr. en styrket palliativ indsats ”Den sidste tid” blev der i 2021 indgået aftaler med Palliativt
Frivilligt Netværk og Røde Kors om at udvikle/drive et korps af frivillige. Dette skulle give mulighed for at yde en
frivillig indsats til patienter/pårørende, der er tilknyttet de specialiserede palliative funktioner på regionens sygehuse.
Erfaringerne med tilbuddene er gode, og det foreslås derfor, at aftalerne forlænges med en ny 4-årig periode.

Sagsfremstilling

Som en del af indsatsen vedr. en styrket palliativ indsats – ”Den sidste tid” blev der fra 2021 og frem afsat en årlig
økonomisk ramme på 1,25 mio. kr. til at understøtte en øget frivillig indsats inden for området. Dette skete på baggrund af
et ønske om at arbejde i retning af en udvidet, ensartet og systematisk inddragelse af frivillige i de regionale palliative
tilbud – særligt for de tilbud, der varetages/udgår fra de specialiserede palliative funktioner på regionens sygehuse.

 

På den baggrund blev der i 2021 indgået 4-årige aftaler med henholdsvis Palliativt Frivilligt Netværk (PFN) på Fyn og
Røde Kors om at udvikle/drive et korps af frivillige, som giver mulighed for at yde en frivillig indsats til
patienter/pårørende, der er tilknyttet de specialiserede palliative funktioner på regionens sygehuse.

 

For så vidt angår aftalen med PFN på Fyn var der overordnet set tale om en videreførelse af en eksisterende og
velfungerende samarbejdsaftale, som regionen havde med PFN, mens der blev indgået en ny aftale med Røde Kors om
opbygning af et lignende netværk i den jyske del af regionen.

 

Aftalerne betyder, at regionen inden for den afsatte økonomiske ramme yder et økonomisk tilskud til henholdsvis PFN og
Røde Kors til at varetage den administrative støtte-/koordinatorfunktion ved at udvikle og drive et netværk af frivillige.
Der ydes i 2024-niveau et årligt tilskud på henholdsvis 647.347 kr. til PFN og 701.292 kr. til Røde Kors. De nuværende
aftaler løber til den 31. oktober 2025 for Røde Kors og den 1. september 2025 for PFN.

 

I vedlagte notat er der redegjort for de hidtidige erfaringer med indsatsen, som overordnet set vurderes at være positive og
til gavn for patienter og pårørende.

 

Videnscenter for Rehabilitering og Palliation har evalueret tilbuddet i regi af Røde Kors. Samlet viser evalueringen, at de
frivillige yder en værdifuld og individuel støtte og aflastning, som ser ud til at supplere, men også adskille sig fra den
støtte og aflastning medarbejderne har mulighed for at tilbyde. Den indsats, de frivillige tilbyder, understøtter og fremmer
en helhedsorienteret indsats og omfavner både fysiske, psykosociale og eksistentielle behov.

 

På den baggrund anbefales, at aftalerne med de nuværende samarbejdspartnere – Røde Kors og Palliativt Frivilligt
Netværk – forlænges med en aftaleperiode på fire år, og med samme niveau af indhold/målgruppe og årligt tilskud til at
varetage den administrative opgave med at drive/udvikle et korps af frivillige.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til
klimastrategien.

Indstilling



Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At det godkendes, at aftaler med Palliativt Frivilligt Netværk og Røde Kors om palliativ frivillig indsats forlænges med en
ny aftaleperiode på 4 år.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 03-06-2025

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Sarah Andersen, V, Henriette Schlesinger, V, og Elin Søndergaard, A deltog ikke i sagens behandling

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag

Notat - erfaringsopsamling, aftaler om palliativ frivillig indsats.docx

Årsberetning-PFN-2024.pdf

Evaluering af Røde Kors projekt Frivillig Palliativ Indsats februar 2025.pdf



Punkt 16: Godkendelse af forslag til udtalelse vedr. beretning nr. 17/2024 om
ventetid til specialiseret lindring for patienter med livstruende sygdomme

24/50378

Resumé

Statsrevisorerne har afgivet beretning om ventetid til specialiseret lindring for patienter med livstruende sygdomme. Der
forelægges forslag til udtalelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om beretningen.

Sagsfremstilling

Statsrevisorerne har den 12. maj 2025 afgivet beretning nr. 17/2024 om ventetid til specialiseret lindring for patienter med
livstruende sygdomme, der er vedlagt som bilag.

 

Rigsrevisionen vurderer, at regionerne ikke har sikret kort og ensartet ventetid til specialiseret lindring for patienter med
livstruende sygdomme. Rigsrevisionen konstaterer, at der næsten fem år efter, at Statsrevisorerne sidst kritiserede
patienternes ventetider, ikke er sket en nævneværdig forbedring, hvilket Statsrevisorerne finder kritisabelt.

 

Efter § 18 stk. 2 i lov om revision af statens regnskaber skal ministeren afgive en redegørelse til Statsrevisorerne for de
foranstaltninger og overvejelser, som beretningen giver anledning til. I den forbindelse skal ministeren indhente udtalelser
fra regionsrådene, og ministerens kommentarer til regionsrådenes udtalelser indgår som en del af den endelige
ministerredegørelse til Statsrevisorerne. Frist for Regionsrådets udtalelse er den 7. august 2025.

 

Der forelægges forslag til udtalelse fra Regionsrådet, hvor der bl.a. fremhæves nogle af de initiativer, der er igangsat
under overskriften ”Den sidste tid”, og som har haft til formål at sætte fokus på en styrket palliativ indsats. Dette
indebærer bl.a.

 

At der fra 2022 og frem er udmøntet ca. 9,5 mio. kr. til opnormering af de palliative teams på sygehusene, hvilket
har haft til hensigt at bidrage til at den specialiserede indsats i endnu højere grad kan tilbydes i rette tid til alle
patienter med behov, både kræftpatienter og øvrige relevante patientgrupper.

 

At der er etableret/udbygget mere formelle samarbejdsstrukturer på sygehusene mellem de specialiserede enheder
og de øvrige afdelinger, som har med patientgrupper at gøre, hvor palliativ indsats kan være relevant. Dette skal
understøtte, at der sker en tidligere involvering af palliativ indsats til flere patientgrupper, f.eks. patienter med
hjertelidelser, neurologiske sygdomme og lungelidelser.

 

At der på sygehusene er arbejdet med udbredelse af en nøglepersonordning i palliation på de kliniske afdelinger,
som skal være med til at løfte den basale palliation og bidrage til opmærksomhed på de palliative behov og
muligheder, og dermed også relevant henvisning til det specialiserede niveau.

 

At der er udviklet et e-læringsforløb i palliation til basispersonale i Region Syddanmark. E-læringsprogrammet skal
også være med til at styrke kompetenceniveauet i forhold til palliation på basisniveau og øge fokus på tidligere
identifikation af palliative behov. Konceptet kan også stilles til rådighed for personale i primærsektor.

 



Det fremhæves desuden, at der er tale om en kontinuerlig indsats med fokus på fortsatte forbedringer, hvor en styrket
palliation er også et tema i Aftale om sundhedsreform 2024 samt i Kræftplan V.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At forslag til udtalelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 03-06-2025

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Sarah Andersen, V, Henriette Schlesinger, V, og Elin Søndergaard, A deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag

Udtalelse fra regionsrådet vedr. beretning, Region Syddanmark

Statsrevisorernes beretning om ventetid til specialiseret palliation, 17-2024



Punkt 17: Orientering om omstilling på Respirationscenter Syd

25/25737

Resumé

Der planlægges gennemført en omstilling i Respirationscenter Syd på Odense Universitetshospital med henblik på at opnå
en mere patientnær behandling og en mere agil organisering.  Omstillingen vurderes ikke at påvirke serviceniveauet over
for patienterne.  Omstillingen er muliggjort af en faldende tilgang af patienter med behov for hjælperordning, samt af en
optimeret drift på baggrund af en mindre ressourcekrævende kontrakt efter udbud af hjemmerespirationsområdet.

Sagsfremstilling

I oktober 2018 vedtog Regionsrådet at oprette en ”regionsfunktion” i tilknytning til Respirations center Syd på Odense
Universitetshospital samt at styrke centerets udgående funktioner. Odense Universitetshospital fik i den forbindelse tilført
1,881 mio. kr. i 2018 og 4,965 mio. kr. i 2019 til disse to formål.

 

Baggrunden for at oprette en regionsfunktion var, at den daværende decentrale administration af respiratorområdet i
Region Syddanmark var kendetegnet af små og sårbare administrative miljøer. Det var desuden vurderingen, at en
styrkelse af organisationen såvel fagligt som administrativt ville gøre det muligt at effektivisere området generelt.

 

Siden etableringen af regionsfunktionen er hjemmerespirationsområdet blevet udbudt to gange, hvilket har resulteret i en
markant optimering af området. Den nuværende drift af udbudskontrakten er blevet mere strømlinet og mindre
ressourcekrævende. Særligt har den tætte integration af den juridiske del af kontrakten haft en positiv effekt på driften.

 

Samtidig ses en nedgang i antallet af patienter med hjælperordninger på 35 pct. fra 2018 til 2025. Der er umiddelbart ikke
nogen lægefaglig begrundelse, men der ses på landsplan en tendens til faldende tilgang. Denne udvikling, kombineret
med en mere håndterbar drift af kontrakten, skaber grundlag for en revurdering af den nuværende organisering både i
sengeafsnittet og i regionsfunktionen.

 

Opmærksomheden skal henledes på, at der ikke aktuelt er viden om i hvilket omfang nedgangen af patienter er en varig
nedgang, eller om det kan forventes, at der over år igen vil ske en stigning.

 

På den baggrund planlægges en nedjustering af administrationen (regionsfunktionen) på området.

 

Nogle administrative opgaver samles og vil fremover blive løst af færre medarbejdere, dog således, at der fortsat vil være
fokus på effektiv drift og økonomistyring. Andre funktioner (eksv. socialrådgiverfunktionen) nedlægges, da det vurderes,
at der ikke er samme behov som tidligere for f.eks. at støtte op om problematiske hjælper-ordninger.

 

Samtidig arbejder centeret på yderlig styrkelse af den patientnære behandling (via centerets sengeafsnit) og på at skabe en
agil organisering, som vil kunne tilpasses til ændrede krav fra sundhedsreformen om øget nærhed i patientbehandlingen.
Der vil løbende blive arbejdet med at udvikle og implementere nye modeller for opgaveløsningen, idet en stor del af
Respirationscenter Syds opgaver ses at ligge i den patientnære behandling.

 

Det er administrationens vurdering, at den påtænkte justering ikke påvirker serviceniveauet over for patienterne. Det er
ligeledes administrationens vurdering, at antallet af patienter må forventes at svinge fra år til år. Den påtænkte justering



vurderes at være robust ift. disse forventede udsving, idet det samtidig lægges til grund, at svingningerne i
patientunderlaget generelt må betragtes som en del af OUH’s populationsansvar.

 

Til orientering forventes der i en senere sag fremlagt forslag om flytning af Respirationscenter Syd fra Odense
Universitetshospital til Svendborg Sygehus. Den kommende sag forventes ikke påvirket af omstillingen beskrevet i denne
sag.

 

Indeværende sag forelægges Regionsrådet til orientering.

Klimavurdering

Det er vurderingen, at omstillingen ikke påvirker realiseringen af Region Syddanmarks klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 03-06-2025

Til orientering.

 

Sarah Andersen, V, Henriette Schlesinger, V, og Elin Søndergaard, A deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Til orientering.



Punkt 18: Godkendelse af ændret henvisningsprocedure i forbindelse med
projekt om tværsektoriel faldudredning i samarbejde med Ærø Kommune

25/1031

Resumé

I regi af det bilaterale samarbejde på sundhedsområdet mellem Ærø Kommune og Region Syddanmark lægges i denne
sag op til godkendelse af en ny henvisningsprocedure, der giver fysioterapeuter i Ærø Kommune mulighed for at henvise
borgere til faldudredning på sygehuset uden forudgående kontakt til almen praksis. Denne ændring vil sikre hurtigere,
koordineret opfølgning og større tryghed for borgere, der oplever fald, ved at udnytte kommunens kendskab til borgerens
sundhed og behov for støtte. Udvalget blev forelagt en tilsvarende sag i december 2024 vedr. et faldprojekt i Nyborg
Kommune.

Sagsfremstilling

Beskrivelse af projekt

I regi af det bilaterale samarbejde på sundhedsområdet mellem Ærø Kommune og Region Syddanmark er der opbakning
til at afprøve en ny tværsektoriel model for faldudredning. Målet er at sikre sammenhængende forløb for borgere, der
oplever fald, og som i forvejen er kendt i kommunen.

 

Projektet forudsætter, at Regionsrådet giver bemyndigelse til, at kommunale fysioterapeuter kan henvise borgere direkte
til faldklinik uden om praktiserende læge.

 

Når ældre falder, opfordres de i dag til at kontakte egen læge, som kan henvise til faldudredning i en faldklinik.
Sygehusafdelinger kan også henvise til faldklinik. For borgere i Ærø Kommune er den nærmeste faldklinik i Svendborg.

 

Projektet beror på det princip, at de elementer, der indgår i en basal faldudredning, kan udføres i den ældres bolig eller i
det lokale sundhedscenter, og at der således kan gives et tilbud i borgerens nærmiljø.

 

Projektet indebærer, at det er fysioterapeuter ansat i Ærø Kommune, der tilbyder faldudredning, når der er registreret et
fald i den kommunale omsorgsjournal. I de tilfælde, hvor der er brug for mere specialiseret faldudredning, lægges der op
til, at den kommunale fysioterapeut skal kunne henvise direkte til faldklinik udenom praktiserende læge.

 

Der henvises til vedhæftede projektbeskrivelse for en nærmere gennemgang af projektets elementer.

 

Bemyndigelse til henvisning af faldpatienter

Af Sundhedslovens paragraf § 79 fremgår det, at Regionsrådet kan give autoriserede sundhedspersoner eller myndigheder
mulighed for at henvise til sygehusbehandling, når Regionsrådet forinden har offentliggjort, at disse har adgang til
henvisning.

 

For at sikre sammenhæng i faldudredningsforløbet lægges der i denne sag op til, at Regionsrådet giver kommunalt ansatte
fysioterapeuter i Ærø Kommune bemyndigelse til at henvise til Center for Faldudredning på Svendborg Sygehus OUH.
Denne bemyndigelse vil betyde at borgere, der oplever et fald, og som er kendt i Ærø Kommune, ikke først skal kontakte
almen praksis, inden der eventuelt sendes en henvisning til faldudredning på sygehuset.



 

Der lægges op til, at bemyndigelsen til henvisning for kommunale fysioterapeuter i faldudredningssager gives for en
afgrænset periode fra den 1. september 2025 til den 31. december 2026 og begrænses til kommunalt ansatte
fysioterapeuter i Ærø Kommune.

 

Regionsrådet anvendte Sundhedslovens § 79 til at give tilsvarende bemyndigelse til fysioterapeuter i Nyborg Kommune i
december 2024. I oktober 2021 godkendte Regionsrådet ligeledes en ændret henvisningspraksis på stomiområdet.
Derudover er der, som led i Region Syddanmarks handleplan for forebyggelse af benamputationer, givet tilladelse til at
statsautoriserede fodterapeuter og kommunale sårsygeplejersker kan henvise patienter direkte til sårambulatoriet på
sygehuset.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At kommunalt ansatte fysioterapeuter i Ærø Kommune i perioden 1. september 2025 til 31. december 2026 får
bemyndigelse til at henvise til faldudredning på sygehuset i regionen.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 02-06-2025

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Iza Alfredsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag

Projektbeskrivelse vedr. fald (Ærø)



Punkt 19: Godkendelse af etablering af regionale tilbud til udredning og
behandling af ADHD

25/5486

Resumé

Regionsrådet har på møde den 28. april 2025 afsat midler fra Aftale om Sundhedsreform 2024 til etablering af 1-2
regionale ADHD-klinikker. Der foreslås etableret en klinik i Friklinikken i Grindsted og en klinik, som en regionsklinik i
praksissektoren. I sagen fremlægges plan for etablering af tilbuddene til godkendelse.

Sagsfremstilling

I lyset af de lange ventetider på udredning og behandling hos de praktiserende psykiatere foreslås det at oprette et
supplerende udredningstilbud til voksne med ADHD i form af to regionsdrevne ADHD-klinikker, med fokus på lægelig
visitation og udredning af målgruppen.

 

Målgruppen for udrednings- og behandlingstilbuddene vil i udgangspunktet være voksne med let til moderat ADHD uden
anden psykisk sygdom. Det vil sige en målgruppe, der alternativt udredes og behandles hos praktiserende psykiatere.

 

Opslag på Sundhed.dk viser, at de praktiserende psykiatere i Region Syddanmark i øjeblikket oplyser en ventetid på 80 –
230 uger for ikke akutte patienter.

 

ADHD-klinikkerne vil primært tjene til at reducere patienternes ventetid på udredning og behandling. Klinikkerne
forventes derudover at aflaste de praktiserende psykiatere ved at reducere antallet af patienter med ADHD i
psykiatripraksis og frigive tider til behandling af andre patientgrupper.

 

Tilbuddene forventes desuden at aflaste almen praksis ved at give bedre muligheder for at henvise patienter til udredning
og behandling af ADHD.

 

Etablering af de to ADHD-klinikker vil generelt medvirke til at udvide behandlingskapaciteten for målgruppen.
Klinikkerne kan derved også bidrage til at imødekomme den kommende udrednings- og behandlingsgaranti i
praksissektoren, der træder i kraft pr. 2027.

 

Klinikkerne vil have fokus på lægelig visitation og udredning, og være ledet af en speciallæge i psykiatri. Dette skal
bidrage til at sikre at evt. andre lidelser hos målgruppen opdages og håndteres. Etablering af klinikkerne forudsætter
derfor, at der kan rekrutteres speciallæger i psykiatri til at sætte den faglige ramme for klinikkerne. Både i
etableringsfasen og i den efterfølgende drift.

 

Tilrettelæggelse af ADHD-klinikkerne

ADHD-klinikkerne skal hver især ledes af en behandlingsansvarlig speciallæge i psykiatri, der også indgår i behandling af
patienterne. Derudover ansættes der sundhedsfagligt personale, der selvstændigt kan varetage udredning og behandling af
patienterne under supervision og ledelse af den psykiatriske speciallæge.

 



Personalegruppen kan bestå af speciallæger i almen medicin, evt. andre speciallæger, sygeplejersker og evt. psykologer.
Den endelige personalesammensætning vil blandt andet afhænge af rekrutteringsmulighederne. Det forventes dog, at den
påtænkte bemanding, hvor psykiateren suppleres af andre faggrupper vil gøre det lettere at bemande tilbuddene.

 

Det vil blive sikret, at personalet har den nødvendige kompetence til at varetage udredning og behandling. Der vil blive
lagt vægt på, at den indledende vurdering af patienterne varetages af en læge.

 

For at understøtte en hurtig etablering af en klinik foreslås det, at den ene ADHD-klinik etableres som en del af
Friklinikken i Grindsted. Den anden klinik foreslås etableret som en forsøgsordning med en regionsklinik i
praksissektoren efter ansøgning til Sundhedsministeriet:

 

ADHD-klinik i Grindsted:

ADHD-klinikken i Friklinikken i Grindsted forventes at kunne blive etableret i løbet af sensommeren 2025, da der
allerede forefindes egnede lokaler, og en del af det eksisterende personale kan opkvalificeres til at varetage dele af
udredning og behandling. Der skal dog inden opstart fastlægges kliniske retningslinjer for udredning og behandling og
ansættes en speciallæge i psykiatri til at varetage det overordnede behandlingsansvar i klinikken.

 

ADHD-klinikken i Friklinikken vil være omfattet af de almindelige regler for frit sygehusvalg og udrednings- og
behandlingsgarantien, som gælder for sygehusbehandling.

 

Regionsklinik i praksissektoren:

Etableringen af en ADHD-klinik som en regionsklinik i praksissektoren kan kun ske efter ansøgning til
Sundhedsministeriet, der skal give tilladelse til dette efter bestemmelserne om forsøgsordninger i praksissektoren
(Sundhedslovens §233). Dette er nødvendigt, da regionen efter Sundhedsloven kun har mulighed for at oprette
regionsklinikker, der omfatter almen medicinske klinikker, og ikke andre speciallægeklinikker i praksissektoren.

 

Administrationen forventer at kunne sende ansøgning til Sundhedsministeriet inden - eller lige efter sommerferien.

 

Regionsklinikken skal baseres på erfaringerne fra klinikken i Grindsted, herunder de faglige retningslinjer for behandling
mv. Regionsklinikken kan derfor først etableres efter ADHD-klinikken i Grindsted.

 

Der skal ligeledes findes egnede lokaler og personale, herunder en speciallæge i psykiatri, til bemanding af klinikken. Der
vil blive arbejdet på at etablere rammerne for klinikken, herunder lokaler, sideløbende med Sundhedsministeriets
behandling af ansøgningen. Regionsklinikken vil forventeligt blive etableret på Fyn, sandsynligvis i Odense-området af
hensyn til rekruttering af de nødvendige fagpersoner.

 

Regionsklinikken vil som et tilbud i praksissektoren ikke umiddelbart være omfattet af reglerne om udrednings- og
behandlingsgaranti og frit sygehusvalg. Patienter fra alle dele af landet vil dog kunne søge klinikken, da der ikke er
geografisk begrænsning på, hvor patienter kan søge behandling i praksissektoren.

 

Udviklingsperspektiver



Målgruppen for klinikkerne kan på sigt evt. udvides til også at omfatte yngre patienter, f.eks. 16 – 18-årige med ADHD,
hvis erfaringerne fra klinikkerne viser, at dette er fagligt muligt indenfor de opsatte rammer.

 

ADHD-klinikkerne kan evt. udvides til også at favne andre målgrupper. Det kunne f.eks. være personer med autisme.

 

Sammenhæng til andre initiativer og planer

Region Syddanmarks psykiatriplan

Udvalget gøres opmærksom på, at etablering af ADHD-klinikker er en del af udkast til Region Syddanmarks
Psykiatriplan for 2026-2032. Udkastet til psykiatriplan er aktuelt i høring. Såfremt der i høringsfasen indkommer
høringssvar, der giver anledning til justering i psykiatriplanens forslag om ADHD-klinikker, vil disse justeringer blive
indarbejdet i de regionale planer for ADHD-klinikker, der aktuelt er under udarbejdelse.

 

Aftale om en samlet 10-årsplan for psykiatrien

Den nationale ”Aftale om en samlet 10-årsplan for psykiatrien”, der er indgået den 19. maj 2025, har ligeledes fokus på
ADHD-udredning. Sundhedsstyrelsen har fået til opgave at udarbejde et oplæg til nationale rammer for tværfaglig
udredning af ADHD og autisme, herunder hvordan ventetiden på ADHD-udredning kan nedbringes.

 

De to foreslåede regionale ADHD-klinikker vurderes at udgøre et supplerende alternativ til de nuværende
behandlingstilbud. Det forventes, at de to klinikker ligeledes fremadrettet vil kunne supplere kapaciteten under
Sundhedsstyrelsens fremtidige ramme for tilrettelæggelse af ADHD og autisme behandling.

 

Økonomi

Regionsrådet har den 28. april 2025 besluttet at afsætte 10 mio. kr. pr. år fra 2025 og frem til finansiering af de to ADHD-
klinikker. Midlerne er en del af Region Syddanmarks samlede andel af midlerne fra Aftale om Sundhedsreformen 2024.

 

Midlerne fordeles ligeligt mellem de to klinikker. Driftsbudgettet bliver derved på 5 mio. kr. årligt pr. klinik.

 

Det forventes, at etableringsudgifterne til ADHD-klinikkerne kan holdes inden for de afsatte midler.

 

Sagen behandles i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen og Psykiatri- og Socialudvalget forud for endelig behandling i
Regionsrådet den 23. juni 2025.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af dette punkt, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen
af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der etableres en ADHD Klinik i Friklinikken i Grindsted.



 

At Friklinikken tilføres 5 mio. kr. i 2025 og hvert af overslagsårene.

 

At Indenrigs- og Sundhedsministeriet ansøges om etablering af en regionsklinik i praksissektoren til udredning og
behandling af ADHD.

 

At Sygesikringen tilføres 5 mio. kr., hvis Indenrigs- og Sundhedsministeriet godkender regionsklinik i praksissektoren.

 

At administrationen forbereder etablering af en regionsklinik til udredning- og behandling af ADHD.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 02-06-2025

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Iza Alfredsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 04-06-2025

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Sarah Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.



Punkt 20: Godkendelse af udvidelse af kapaciteten inden for specialet
psykiatri

25/23589

Resumé

Der er mangel på kapacitet og lange ventetider på udredning og behandling i psykiatrisk speciallægepraksis.

 

Det indstilles derfor, at kapaciteten udvides med et nyt 0-ydernummer i psykiatri i den jyske del af regionen, og at et
eksisterende deleydernummer på Østfyn opgraderes til to fuldtidsydernumre.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte på møde den 24. februar 2025 oprettelse af et ydernummer i specialet psykiatri med geografisk
placering på Sydfyn.

 

Ved fristens udløb var der indkommet fire ansøgninger. Bedømmelsesudvalget fandt efter samtaler med alle ansøgere, at
der var flere kvalificerede kandidater til et ydernummer.

 

Det foreslås derfor, at der opslås endnu et ydernummer i voksenpsykiatri.

 

Geografisk placering af eksisterende psykiatripraksis i Region Syddanmark

I øjeblikket er der 18 etablerede psykiatripraksis (18 kapaciteter) i Region Syddanmark. Der er senest udmøntet et
ydernummer i Vejen Kommune. Hertil kommer det nyligt opslåede (og besatte) psykiatriydernummer på Sydfyn. Når
dette ydernummer er i drift, vil der således være i alt 19 psykiatripraksis i Region Syddanmark.

 

I Region Midtjylland var der i 2024 23 kapaciteter til voksenpsykiatri.

 

Kort over den geografiske placering af de eksisterende psykiatripraksis og sygehusafdelinger er vedlagt som bilag 1.

 

Med henblik på sikring af en ligelig fordeling af kapaciteten foreslås det, at et nyt ydernummer opslås i den jyske del af
regionen. Af hensyn til rekrutteringen foreslås det, at ydernummeret opslås geografisk bredt. Til orientering er der i bilag
2 en opgørelse over antallet af patienter i psykiatripraksis fordelt på bopælskommune (den jyske del af regionen +
Middelfart Kommune) opgjort for 2024.

 

Ventetider

Den faktiske ventetid til psykiatrisk speciallægepraksis i Region Syddanmark (tid fra henvisning til 1. kontakt i
speciallægepraksis) var i 2024 på ca. 37 uger.

 

Med sundhedsreformen indføres der ventetidsrettigheder om hurtig udredning og behandling i speciallægepraksis fra
2027. Regionerne forpligtes dermed til at sikre, at kapaciteten øges – særligt på de specialer, som i dag har lang ventetid,



herunder psykiatri.

 

Opgradering af delepraksis til kompagniskabspraksis med to ydernumre

I forbindelse med ansøgningsprocessen modtog regionen en ansøgning om at tilføje ydernummeret til en eksisterende
delepraksis i Nyborg med henblik på at kunne øge kapaciteten i praksis. Praksis ville så blive en kompagniskabspraksis
med to fuldtidsydernumre. Da ydernummeret efter Regionsrådets beslutning var opslået til Svendborg Kommune, Assens
eller Rudkøbing var dette ikke en mulighed, og ydernummeret blev tildelt en læge, som ønsker at nedsætte sig på Sydfyn.

 

En delepraksis er en speciallægepraksis, hvor to læger deler et ydernummer, og derfor er underlagt de samme regler med
hensyn til knækgrænse og kontrolstatistik som en almindelig speciallægepraksis med én speciallæge. Der er således
begrænsninger på aktiviteten i praksis.

 

Ved at konvertere deleydernummeret til to ydernumre i en kompagniskabspraksis vil begge speciallæger i praksis kunne
arbejde i et fuldtidsydernummer. På den måde vil kapaciteten kunne udvides, uden at der skal rekrutteres yderligere
speciallæger. Praksis oplyser desuden, at det vil kunne give mulighed for at udvide med yderligere praksispersonale.

 

Det fremgår af anmærkning til § 5 i Overenskomst om Speciallægehjælp, at regionen med henblik på at skabe mere
behandlingskapacitet kan tilbyde speciallæger i delepraksis at få hver et fuldtidsydernummer. Sådanne ændringer i
kapaciteten kan ske, selv om det ikke fremgår som en anbefaling i den eksisterende praksisplan.

 

Sagen har været forelagt formandskabet for Samarbejdsudvalget for Speciallæger. Udvalget anbefaler Regionsrådet, at
kapaciteten inden for specialet psykiatri udvides med dels et 0 – ydernummer med geografisk placering i den jyske del af
regionen, dels en opgradering af en eksisterende psykiatrisk delepraksis beliggende i Nyborg fra en til to
fuldtidsydernumre (to kapaciteter).

 

F.s.v. angår 1. indstilling, kom speciallæge Mikkel Hovendal dog med en opfordring til, ”at man ikke opslår stillingen for
geografisk bredt, men forholder sig til den relative underdimensionering, der er omkring de større byer i Jylland, og
anerkender vigtigheden af et garanteret patientgrundlag for speciallæger”.

 

Økonomi

Udgifterne til de anbefalede kapacitetsudvidelser udgør helårligt 8,2 mio.kr. for to fuldtidsydernumre. Udgifterne i 2025
indarbejdes med virkning fra besættelsen af stillingerne.

 

Kapaciteten forudsættes finansieret af de midler, der forventes afsat i den kommende aftale om 10-årsplanen til kapacitet
og kortere ventetider, jf. regeringens udspil vedr. ”En stærkere psykiatri”. Region Syddanmarks andel af midlerne
forventes indarbejdet som del af sag vedr. udmøntning af bloktilskudsreguleringer, der forventes forelagt for Regionsrådet
på mødet i september 2025.

 

Såfremt dette ikke bliver muligt, vurderer administrationen, at det vil være muligt at finde finansiering indenfor de
rammer, der aktuelt er afsat til psykiatrien, evt. suppleret med midler, som for 2027 bliver allokeret til sundhedsrådene

 



Sagen behandles i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen og Psykiatri- og Socialudvalget inden endelig behandling i
Regionsrådet den 23. juni 2025.

Klimavurdering

Det kan ikke opgøres om/i hvor høj grad forslaget medvirker til at nedbringe udledning af CO2 og andre drivhusgasser, jf.
Klimastrategiens målsætning.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At kapaciteten inden for specialet psykiatri udvides med et 0-ydernummer i den jyske del af regionen.

 

At det indskrives i opslaget, at det vægtes højt, hvis ansøger er indstillet på at etablere satellitpraksis i et andet område i
det sydjyske område.

 

At regionen indgår en aftale med den eksisterende delepraksis i psykiatri i Nyborg om, at der sker en opgradering, så de to
praktiserende psykiatere hver får et fuldtidsydernummer.

 

At udgifterne søges finansieret af Region Syddanmark’s andel af regeringens udspil vedr. ”En stærkere psykiatri”.

 

At de afledte bevillingsmæssige konsekvenser af kapacitetsudvidelsen indarbejdes på Regionsrådets møde september
2025.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 02-06-2025

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Iza Alfredsen deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 04-06-2025

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Sarah Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag

Geografisk placering af psykiatriske speciallægepraksis og sygehuspsykiatri i Region Syddanmark. maj 2025

Patienter i psykiatripraksis fordelt på sikredes kommune samt angivelse af antal psykiatripraksis



Punkt 21: Godkendelse af indgåelse af lokalaftale om meraktivitet ved
praktiserende psykiatere og børne- og ungdomspsykiatere

25/24208

Resumé

Ventetiden på udredning og behandling ved psykiater og børne- og ungdomspsykiater er høj, både i sygehusvæsenet og i
praksissektoren.

 

I andre punkter på dagsorden fremlægges forslag til udvidelse af kapaciteten i speciallægepraksis inden for de to specialer.

 

I denne sag foreslås indgåelse af en lokalaftale med Foreningen af Praktiserende Speciallæger, der skal give incitament til
øget aktivitet i speciallægepraksis inden for specialerne psykiatri og børne- og ungdomspsykiatri frem til 1. april 2026,
hvor det forventes, at lokalaftalen kan erstattes af en overenskomstaftale.

Sagsfremstilling

I Region Syddanmark er der i øjeblikket fire speciallægepraksis inden for børne- og ungdomspsykiatri samt 18
speciallægepraksis i psykiatri. Dertil kommer, at der netop er udmøntet et nyt 0-ydernummer i psykiatri på Sydfyn, som
forventes i drift inden for kort tid.

 

Ventetiden på udredning og behandling for psykiske lidelser i speciallægepraksis er høje. I 2024 var den gennemsnitlige,
faktiske ventetid fra henvisning til første kontakt i praksis:

 

Psykiatri: 37 uger

Børne- og ungdomspsykiatri: 45 uger.

 

Den lange ventetid går først og fremmest ud over patienterne, men presser også det øvrige sundhedsvæsen, herunder de
praktiserende læger, som har vanskeligt ved at henvise patienterne til et relevant tilbud. Det giver ligeledes et pres på
sygehuspsykiatrien.

 

Nationale aftaler

Det er en del af sundhedsreformen, at der fra 2027 skal indføres patientrettigheder vedrørende ventetid i
speciallægepraksis.

 

Det fremgår således af Forårsaftale 2025 om implementering af sundhedsreformen mellem regeringen, KL og Danske
Regioner, at der afsættes 50 mio. kr. i 2026 til at nedbringe ventetiden til speciallægehjælp i de specialer, hvor ventetiden
er længst. Det er i Region Syddanmark de to psykiatriske specialer, der har længst ventetid. Aftalen anfører, at midlerne fx
kan anvendes til indgåelse af lokale aftaler med speciallægerne.

 

Det fremgår desuden af Aftale for en samlet 10-årsplan for psykiatrien, at der skal ske en bedre kapacitetsudnyttelse hos
de praktiserende speciallæger. Derfor lægges der i aftalen op til, at Regionernes Lønnings- og Takstnævn (RLTN) og
Foreningen af Praktiserende Speciallæger i den igangværende forhandling om den overenskomst, som forventes at træde i



kraft 1. april 2026, søger at indgå aftale om en forhøjelse af knækgrænsen for de praktiserende psykiatere og børne- og
ungdomspsykiatere med 15% og tilsvarende øge minimumsomsætningsgrænsen.

 

Frem mod, at den kommende overenskomst træder i kraft, søges desuden aftalt med regionerne, at de anvender en del af
kapacitetsmidlerne (fra Aftale om psykiatri) til lokalt at øge kapaciteten hos de praktiserende psykiatere og børne- og
ungdomspsykiatere, herunder gennem aftaler om forhøjelse af knækgrænsen.

 

Knækgrænsen for speciallægepraksis betyder, at når speciallægen når en specialespecifik omsætningsgrænse, vil alle
honorarer ud over denne grænse blive reduceret med 40%.

En forhøjelse af knækgrænsen med 15% betyder, at speciallægerne kan omsætte for 15% mere pr. år, før honorarerne
bliver reduceret. Tilsvarende er der i overenskomsten aftalt, at fuldtidspraksis skal omsætte for et bestemt beløb hvert år.
Dette er for at sikre, at speciallægen har sin hovedbeskæftigelse med at udrede og behandle patienter i sit ydernummer.

 

Tidligere erfaringer

I slutningen af 2024 gennemførte Region Syddanmark et forsøg med en meraktivitetsaftale med de praktiserende
speciallæger. Formålet med aftalen var at øge aktiviteten i speciallægepraksis og nedbringe ventetiden for patienterne.
Aftalen trådte i kraft den 19. september 2024 og gjaldt året ud.

 

Aftalen skulle øge speciallægernes økonomiske incitament til at gøre en ekstraordinær indsats ved at friholde al
omsætning over en udregnet baseline for den økonomiske ramme og knækgrænsen.

 

Aftalen betød, at speciallægen for al aktivitet, der lå ud over omsætningen i 2023 (fremskrevet til 2024-niveau), blev
friholdt for knækgrænsen. Speciallægen fik 100% af honoraret for ydelserne over knækgrænsen mod normalt 60%.
Samtidig blev den økonomiske ramme forhøjet svarende til meraktiviteten.

 

Evalueringen af aftalen viste, at speciallægepraksis i psykiatri så 12,5% flere patienter i 4. kvartal 2024 sammenlignet
med 4. kvartal 2023. Børne- og ungdomspsykiatrien så 11,9% flere patienter i 4. kvartal 2024 sammenlignet med 4.
kvartal 2023.

 

Aktiviteten i de to specialer steg således væsentligt mere end den gennemsnitlige stigning for speciallægepraksis, som var
på 2,9%.

 

En del af aktivitetsstigningen skyldes formentligt også, at det med den seneste modernisering af de to specialer blev
muligt at benytte ikke-lægeligt hjælpepersonale i speciallægepraksis, hvilket betyder, at speciallægen kan se flere
patienter. Det vurderes, at en fjernelse af knækgrænsen vil kunne fremme denne udvikling yderligere, idet speciallægerne
således vil kunne øge omsætningen uden at denne reduceres.

 

I 2024 nåede én børne- og ungdomspsykiater over knækgrænsen. Der er imidlertid fortsat meget høj vækst i de to
specialer, og det forventes derfor, at flere vil ramme knækgrænsen i 2025.

 

I forbindelse med evalueringen af aftalen i 2024 vurderede speciallægerne, at effekten af aftalen kunne have været højere,
hvis der havde været en længere aftale og bedre mulighed for at forberede en øget kapacitet.



 

Det foreslås derfor, at der søges indgået en lokalaftale med Foreningen af Praktiserende Speciallæger efter samme model
som i 2024, hvor al omsætning over en udregnet baseline for friholdes for den økonomiske ramme og knækgrænsen.
Aftalen skal gælde frem til en ny overenskomst træder i kraft pr. 1. april 2026.

 

Økonomi

Udgiften til aftalen udgøres dels af omkostningen til øget aktivitet som følge af aftalen, dels af mistet knækprovenu.
Endelig vil udvidelsen af den økonomiske ramme kunne betyde, at der vil ske mindre tilbagebetaling fra specialerne.

 

Det er vanskeligt at estimere de forventede udgifter til aftalen, da den afhænger af, hvordan speciallægerne vil agere som
følge af aftalen. Baseret på omsætningen i 1. kvartal forventes fire speciallæger at ramme knækgrænsen i 2025.

 

Udgiften i 2025 forudsættes finansieret via de midler, der er afsat i Aftale om en samlet 10-årsplan for psykiatri til
kapacitet og kortere ventetider. 

 

Udgiften for 2026 forudsættes finansieret via Region Syddanmarks andel af de 50 mio. kr., der er afsat i
sundhedsreformen til nedbringelse af ventetider i speciallægepraksis i 2026.

 

Sagen behandles i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen og Psykiatri- og Socialudvalget, inden endelig behandling i
Regionsrådet den 23. juni 2025.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurderingen af sagen, idet sagen ikke forventes at bidrage til opfyldelse af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At administrationen bemyndiges til at indgå en lokalaftale med Foreningen af Praktiserende Speciallæger om meraktivitet
i specialerne psykiatri og børne- og ungdomspsykiatri.

 

At aftalen gælder, indtil en ny overenskomst træder i kraft - forventeligt 1. april 2026.

 

At aftalen omfatter friholdelse af al omsætning over en fastlagt baseline for den økonomiske ramme og knækgrænse.

 

At aftalen i 2025 finansieres via midler afsat til kapacitet i Aftale om en samlet 10-års plan for psykiatrien.

 

At aftalen i 2026 finansieres via Region Syddanmarks andel af midlerne afsat i sundhedsreformen til nedbringelse af
ventetid i speciallægepraksis.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 02-06-2025



Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Iza Alfredsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 04-06-2025

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Sarah Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.



Punkt 22: Godkendelse af etablering af fællesregionalt kørselskontor

23/40274

Resumé

Der fremlægges forslag om at sammenlægge de eksisterende kørselskontorer i et fællesregionalt kørselskontor organiseret
under Sygehus Lillebælt. Det sker som led i de administrative besparelser og med henblik på at robustgøre funktionen.

 

Forslaget indebærer, at medarbejdere på kørselsområdet fra Sygehus Lillebælt, Psykiatrisygehuset og regionshuset samles
i Middelfart, mens de nuværende medarbejdere i Odense, Esbjerg og Aabenraa fortsat arbejder fra deres nuværende
arbejdssteder. Etablering af det fællesregionale kørselskontor foreslås at ske fra 1. januar 2026.

Sagsfremstilling

Som led i arbejdet med administrative besparelser i budget 2024 blev der peget på at omorganisere kørselskontorerne og
etablere et fællesregionalt kørselskontor. En arbejdsgruppe udarbejdede derfor en rapport, der fremgår af bilag 1.

 

På grundlag af rapporten og det videre arbejde fremlægges forslag om at etablere et fællesregionalt kørselskontor.

 

Med forslaget samles medarbejdere i kørselskontorfunktioner på Sygehus Lillebælt, Psykiatrisygehuset og
Sundhedsplanlægning i de eksisterende lokaler for kørselskontoret på Sygehus Lillebælt beliggende i Middelfart. De
nuværende medarbejdere i Esbjerg, Aabenraa og Odense opretholder deres nuværende arbejdspladser på de lokale
matrikler.

 

Det fællesregionale kørselskontor vil blive organiseret som en stabsfunktion på Sygehus Lillebælt. Funktionen får en
fælles leder, og desuden en faglig koordinator på hver matrikel. Forslag til fremtidigt kørselskontor fremgår af bilag 2.

 

Formålet er at robustgøre og ensarte funktionen via en fælles organisation med fælles ledelse, samt at opnå synergier, der
kan bidrage til at realisere administrative besparelser for 1 mio. kr.

 

Med forslaget tilstræbes et mere ensartet serviceniveau på tværs af sygehusenhederne, idet der på sigt planlægges med en
fællesregional telefonkø i almindelig dagtid, i stedet for de nuværende sygehusspecifikke telefonkøer. Det skal dog ske i
en model, hvor lokalkendskabet hos medarbejderne så vidt muligt opretholdes. Det gælder både i forhold til indretning af
sygehusmatrikler og i forhold til geografi for patientens bopæl. Telefonbetjening i vagttid sker i dag via sygehusenes
receptioner/informationer. Denne model videreføres foreløbigt, men vil skulle afklares inden for nogle år.

 

Høring

Forslag om etablering af fællesregionalt kørselskontor har været i høring i MED-systemet. Der er overordnet opbakning
til forslaget. Bemærkninger fremgår af bilag 3-9. Oversigt over specifikke bemærkninger samt ledelsesmæssige svar på
høringsbemærkninger fremgår af bilag 10.

 

Økonomi og proces

Forslaget forventes at medføre en samlet besparelse på 1 mio. kr. årligt.



 

Den nye organisering kan træde i kraft den 1. januar 2026.

Klimavurdering

Forslaget indebærer, at medarbejdere i de nuværende kørselskontorer i Odense, Esbjerg, Aabenraa og Middelfart skal
fortsætte med at arbejde fra deres nuværende arbejdspladser, mens medarbejdere i henholdsvis Psykiatrisygehuset (Vejle-
matrikel) og Sundhedsplanlægning (regionshuset i Vejle) fremover skal arbejde i Middelfart.  De klimamæssige
konsekvenser herved vurderes at være beskedne, og vil afhænge af de konkrete medarbejderes bopæl.

 

For at binde den nye enhed organisatorisk sammen, og for at kunne udvikle en fælles kultur og faglig standard, er det
forventningen, at lederen af det fællesregionale kørselskontor på skift vil skulle opholde sig på de fire lokationer.
Transport mellem lokationer vil som udgangspunkt indebære en mindre klimabelastning.

 

Fælles kontormøder, der afholdes fysisk, vil ligeledes indebære transport med klimabelastning.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At forslag om etablering af et fællesregionalt kørselskontor godkendes.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 02-06-2025

Præhospitaludvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Tage Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag

Bilag 1. Rapport fra arbejdsgruppen for fællesregionalt kørselskontor

Bilag 2. Forslag til fællesregionalt kørselskontor

Bilag 3. Høringssvar fra Regionshusets FMU Fællesregionalt kørselskontor

Bilag 4. Høringssvar Sygehus Sønderjylland fællesregionalt kørselskontor

Bilag 5. Høringssvar OUH FMU vedr. etablering af fællesregionalt kørselskontor

Bilag 6. OUH RHS LMU Høringssvar

Bilag 7. Høringssvar fra Sygehus Lillebælt_fællesregionalt kørselskontor

Bilag 8. Bemærkninger fra EGS FMU vedr fællesregionalt kørselskontor

Bilag 9. Bemærkninger fra Psykiatriens FMU vedr fællesregionalt kørselskontor

Bilag 10. Ledelsesmæssige svar på høringsbemærkninger



Punkt 23: Godkendelse af plan for nedbringelse af tvang frem mod 2030

25/1385

Resumé

Der er i 2024 indgået en partnerskabsaftale for nedbringelse af tvang mellem Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Danske
Regioner og Kommunernes Landsforening. Psykiatrisygehuset har lavet en plan for at indfri målene i aftalen frem mod
2030.

Sagsfremstilling

I marts 2024 indgik Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Danske Regioner og Kommunernes Landsforening en ny og bred
partnerskabsaftale med titlen ”Aftale om mål for mindre tvang i psykiatrien (2024–2030)”. Aftalen udspringer af ”10-
årsplanen for psykiatrien og mental sundhed” fra september 2022 samt ”Aftale om en bedre psykiatri” fra november 2023.

 

Den nye aftale konkretiserer fælles målsætninger og tydeliggør, at der fortsat vil være en stærk forpligtelse til, at
regionerne arbejder videre med at nedbringe anvendelsen af tvang. Partnerskabsaftalens overordnede målsætning for
nedbringelse af tvang er, at antallet af episoder med bæltefiksering, fastholdelse og akut beroligende medicin med tvang
pr. 100.000 borgere reduceres med minimum 30 % frem mod 2030.

 

Regionerne skal frem mod 2030 årligt præsentere en plan for arbejdet med området. For at sikre stabilitet og
sammenhæng i indsatserne nedsatte psykiatrisygehuset i august 2024 en strategigruppe for forebyggelse af tvang, som har
udarbejdet en overordnet plan for, hvordan Region Syddanmark vil arbejde med at indfri de nationale målsætninger i
partnerskabsaftalen. Plan for nedbringelse af tvang i Region Syddanmark frem mod 2030 bygger videre på de mange
tiltag og erfaringer fra den seneste partnerskabsperiode.

 

Første del af den samlede plan udgør planen for 2025, som rummer en indsats ved selvskadende adfærd.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At ’Plan for nedbringelse af tvang i Region Syddanmark frem mod 2030’ godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 04-06-2025

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Sarah Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag



Plan for nedbringelse af tvang frem mod 2030



Punkt 24: Godkendelse af revideret bilag til driftsoverenskomst med
RehabiliteringsCenter for Traumatiserede

25/23073

Resumé

Region Syddanmark har en driftsoverenskomst med Rehabiliteringscenter for Traumatiserede i Haderslev (RCT). Med
denne sag indstilles et revideret bilag til driftsoverenskomsten mellem RCT og Region Syddanmark til godkendelse.
Bilaget fastlægger, hvor mange forløb RCT skal afslutte på årsbasis samt for anden aktivitet i perioden 2026-2027.
Ydermere orienteres der om Årsrapport 2024 fra RCT.

Sagsfremstilling

RCT (RehabiliteringsCenter for Traumatiserede) er en selvejende, humanitær organisation, der behandler personer, der i et
andet land har været udsat for traumatiske hændelser, og disses familier. Assistancen ydes i form af psykoterapi,
fysioterapi, social- og lægelig behandling og koordination. Det fungerer som et privat specialsygehus, der konkret har til
opgave at behandle traumatiserede flygtninge og torturofre i det syd- og vestjyske område. Tilbuddet er omfattet af det
frie sygehusvalg i henhold til sundhedsloven og finansieret af finansloven. Region Syddanmark skal på vegne af de andre
regioner sikre en i økonomisk forstand rationel drift samt faglig udvikling af behandlingstilbuddene i RCT, hvilket
konkret sker gennem en driftsoverenskomst med RCT.

 

Regionsrådet har siden 2007 haft driftsoverenskomst med RCT og samtidig et medlem i bestyrelsen for RCT. I et bilag til
driftsoverenskomsten mellem Region Syddanmark og RCT er det aftalt, hvor mange patienter (pt. frem til og med 2025),
som RCT skal afslutte årligt inden for bevillingen. Den nuværende baseline er på 192 afsluttede forløb årligt til og med
2025.

 

Regionen har sammen med RCT udarbejdet en ny udgave af dette bilag til overenskomsten, med et aftalt aktivitetsniveau
for de kommende år (2026-2027). Bilaget er i al væsentlighed identisk med den nuværende udgave.

 

Det nye bilag fastholder den nuværende baseline på 192 afsluttede behandlingsforløb årligt samt mulighed for afvigelse
på op til 15 afsluttede forløb for at imødekomme svingende efterspørgsel på behandling. Ydermere bibeholder den nye
aftale mulighed for at udvide behandlingsfokus og/eller optageområde, hvis der ikke kan opnås tilstrækkelig efterspørgsel
inden for nuværende rammer. Selve driftsoverenskomsten er helt uændret.

 

Årsrapport 2024

RCT udarbejder hvert år en årsrapport, der foreligges Regionsrådet til orientering. Det kan bl.a. fremhæves:

RCT har igennem året overholdt udredningsgarantien.
RCT modtog i alt 236 henvisninger i 2024 mod 212 i 2023, hvilket er en stigning på godt 11 %.
RCT afsluttede i 2024 i alt 192 patientforløb og indfriede Region Syddanmarks krav om at afslutte mellem 177 og
207 forløb om året. Der er således i 2024 afsluttet 11 forløb mere end i 2023. Med henblik på den økonomiske
udvikling i 2024 viser regnskabet et merforbrug på ca. 1,74 mio.kr mod -0,25 mio. kr. for perioden 1. januar 2023
til 31. december 2023, med en positiv egenkapital p.t. på ca. 3 mio. kr. Ekstraudgifterne skyldes, at der er afholdt
større udgifter i forbindelse med ekstraordinære tiltag i 2024.

Samarbejdet med Region Syddanmark beskrives som godt og givende hele året.

Klimavurdering

Denne sag er ikke klimavurderet, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens klimastrategi.



Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At det reviderede bilag til driftsoverenskomsten, der regulerer krav til aktivitetsniveau for 2026-2027 inden for den afsatte
økonomiske driftsramme, godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 04-06-2025

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Sarah Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag

Bilag 1. Revideret bilag til driftsoverenskomst af 14. marts 2013 mellem RCT Jylland og Region Syddanmark april 2025

Bilag 2. Årsrapport RCT 2024 samlet



Punkt 25: Godkendelse af høringssvar vedr. DEKRAs ansøgning om udbud
af GF2 på vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg

25/24362

Resumé

DEKRA anmoder Region Syddanmark om høringssvar i forbindelse med deres ansøgning om godkendelse til at udbyde
grundforløb 2 (GF2) af vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg. Region Syddanmark skal afgive høringssvar som led i
Regionsrådets koordinerende opgave på uddannelsesområdet. Administrationen indstiller på baggrund af en samlet
vurdering, at Regionsrådet ikke støtter endnu et udbud af GF2 på vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg.

Sagsfremstilling

DEKRA, det er en ikke-privatejet ekspertorganisation med erhvervsuddannelser inden for transport (lastbilchauffør og
buschauffør), har den 10. april 2025 anmodet om et høringssvar fra Regionsrådet som led i deres ansøgning om at udbyde
GF2 på vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg. DEKRA søger også ministeriet om godkendelse til hovedforløbet, men
her skal Regionsrådet ikke afgive høringssvar.

 

GF2 på vejgodstransportuddannelsen udbydes fem steder i Region Syddanmark: Rybners i Esbjerg, HANSENBERG i
Kolding, EUC Lillebælt i Fredericia, EUC Syd i Aabenraa og Syddansk Erhvervsskole i Odense. De to nærmeste udbud,
Rybners og HANSENBERG, er kendetegnet ved et meget lavt elevoptag på GF2 på vejgodstransportuddannelsen.

 

Ansøgning fra DEKRA

Baggrunden for DEKRAs ansøgning om godkendelse til at udbyde vejgodstransportuddannelsen er, at DEKRA er af den
opfattelse, at der er potentiale for at øge elevgrundlaget på uddannelsen i Esbjerg.

 

DEKRA lægger bl.a. vægt på følgende i deres ansøgning:

DEKRA er af den opfattelse, at de med en seriøs rådgivnings- og markedsføringsindsats vil kunne skabe yderligere
søgning mod faget, uden at det går ud over den eksisterende udbyder af GF2 på vejgodstransportuddannelsen i
Esbjerg. DEKRA argumenterer bl.a. med, at de med deres eksisterende udbud i Brøndby har oplevet en stabil og
stigende tilgang af elever, uden at TEC i Hvidovre 10 km. væk oplevede nedgang i elevtallet.
DEKRA er af den opfattelse, at der er potentiale for et øget elevoptag på GF2 på vejgodstransportuddannelsen i
Esbjerg til et niveau på ca. 30-40 elever årligt. Dette begrundes bl.a. i efterspørgsel fra arbejdsmarkedet.

 

Ansøgningen fra DEKRA samt høringssvar er vedlagt som bilag 1.

 

Høringssvar fra stedlige interessenter

DEKRA har indhentet høringssvar fra Rybners, EUC Lillebælt, HANSENBERG, EUC Syd og UC Holstebro.
Høringssvarene indgår i bilag 1.

 

Rybners mener ikke, at der er grundlag for endnu et GF2-udbud på vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg, idet de som
eksisterende udbyder af GF2 i Esbjerg har oplevet et lavt elevoptag. Dette underbygges af Rybners’ egen
udbudsansøgning fra maj 2023 om udbud af GF2 på vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg, hvor de angav et forventet
elevtal på fem om året. Senest har de i januar 2025 haft syv tilmeldte elever.

 



EUC Lillebælt påpeger, at eksisterende udbydere har haft svært ved at opretholde grundforløbet på
vejgodstransportuddannelsen pga. for få tilmeldte elever og understreger, at det med et nyt udbud kan blive svært for
skoler at opretholde en høj kvalitet af eksisterende udbud med vigende elevgrundlag og holdstørrelser.

 

UC Holstebro udtrykker bl.a. bekymring for, at et nyt udbud i Esbjerg vil betyde reduktion i holdstørrelser og tilsvarende
dårligere økonomi.

 

Administrationens vurdering

Administrationen har vurderet ansøgningen ud fra fire kriterier, jf. vedlagte bilag 2. Det er samlet set administrationens
vurdering, at Regionsrådet ikke bør støtte tiltaget.

 

Administrationen lægger især vægt på følgende to forhold:

I lyset af den demografiske udvikling og de senere års lave elevtal på GF2 på vejgodstransportuddannelsen i
Esbjerg, vurderes der ikke at være behov for yderligere et udbud af GF2 i Esbjerg. Hvis søgningen skulle stige på et
tidspunkt, vurderes dette at kunne rummes inden for Rybners’ kapacitet.
Et nyt udbud af GF2 på vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg vurderes at kunne påvirke det eksisterende udbud
hos Rybners negativt og i værste fald få den konsekvens, at udbuddet må lukke.

 

Administrationen anerkender, at DEKRA tidligere har formået at øge elevoptaget på GF2-udbuddet på
vejgodstransportuddannelsen med et nyt udbud i Brøndby, uden at dette angiveligt havde mærkbare konsekvenser for den
eksisterende udbyder, TEC i Hvidovre, ca. 10 km. væk. Administrationen vurderer imidlertid ikke, at disse erfaringer kan
overføres direkte til den aktuelle situation i Esbjerg.

 

Den videre proces

Ansøgningen fra DEKRA skal behandles i Regionsrådet den 23. juni 2025. DEKRA skal dernæst vedlægge Regionsrådets
høringssvar til deres samlede ansøgning til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK), som skal indsendes senest
den 1. august 2025. STUK forelægger efterfølgende begge ansøgninger (både GF2 og hovedforløb) inkl. høringssvar for
Rådet for de grundlæggende Erhvervsrettede Uddannelser (REU), som afgiver indstilling til børne- og
undervisningsministeren, der træffer endelig afgørelse.

 

Der er vedlagt forslag til Regionsrådets høringssvar til DEKRA (bilag 3).

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen som udgangspunkt ikke har betydning for klimaet eller bidrager
til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At forslag til høringssvar til DEKRA, hvor Regionsrådet ikke støtter oprettelsen af et nyt udbud af Grundforløb 2 på
vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg, godkendes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.



 

Udvalget bemærker, at de anerkender, at der er et behov for at få uddannet flere inden for vejgodstransport, og at de vil
følge udviklingen på området.

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag

Bilag 1: Ansøgning fra DEKRA om Vejgodstransportuddannelse GF2 i Esbjerg

Bilag 2: Administrationens vurdering af DEKRAs ansøgning om godkendelse til GF2 på vejgodstransportuddannelsen

Bilag 3: Forslag til høringssvar til DEKRA, vedr. vejgodstransportuddannelse GF2 i Esbjerg



Punkt 26: Godkendelse af tilskud til ansøgninger til kulturpuljen, marts
2025

25/24211

Resumé

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. marts 2025. Der er modtaget 24 ansøgninger. Der ansøges i alt om godt
8,64 mio. kr. 16 ansøgninger indstilles til tilsagn. Der foreslås tildelt 5.795.493 kr. i tilskud

Sagsfremstilling

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. marts 2025. Der er modtaget 24 ansøgninger. Der ansøges i alt om godt
8,64 mio. kr. Der foreslås tildelt 5.795.493 kr. i tilskud

 

Projekterne bidrager blandt andet til at understøtte FNs verdensmål 10 om at mindske ulighed ved at understøtte social
bæredygtighed og lige adgang til kultur.

 

Det er et krav, at projekterne understøtter implementeringen af den regionale udviklingsstrategi. Ansøgningerne er
vurderet ud fra, om de spiller ind i én eller flere af de fire visioner i udviklingsstrategien:

 

Et grønt og bæredygtigt Syddanmark
Et kompetent og innovativt Syddanmark
Et sundt Syddanmark i trivsel
Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark.

 

Ansøgningerne er derudover vurderet ud fra følgende seks kriterier:

 

Er nyskabende og originale
Samler aktører om brede, koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune
Skaber attraktivitet og synlighed om syddanske styrker inden for kultur eller natur
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- eller naturværdier
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer
Understøtter social, klimamæssig og miljømæssig bæredygtighed.

 

Ansøgningerne er vurderet på de enkelte kriterier, der hver især er scoret på en skala fra 0 til 5. Et projekt kan maksimalt
få en score på 30, hvis det i meget høj grad bidrager til alle kriterier, og kan få en score på 0, hvis det vurderes, at
projektet ikke bidrager til nogen af kriterierne.

 

En oversigt over alle ansøgninger fremgår af bilag 1: ”Oversigt over ansøgninger til kulturpuljen”. De enkelte
ansøgningers score, administrationens vurderinger og indstillinger fremgår af bilag 2 ”Uddybende vurderinger af
ansøgninger til kulturpuljen”.

 

Administrationen har vurderet, at følgende 16 ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde krav og kriterier for
tilskud: 



 

Nr. 2: ”Kunstneriske Saloner”, ansøgt af Revysangens Genklang, som indstilles til tilskud på 250.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 3: ”Christiansfelds musikkultur i et nyt og større billede”, ansøgt af Concerto Copenhagen, som indstilles til tilskud på
400.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 4: ”Ærø Litteratur Festival 2025”, ansøgt af Ærø Litteratur Festival, som indstilles til tilskud på 50.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 5: ”Hvorfor bliver det nat”, ansøgt af Teaterforeningen Korbo, som indstilles til tilskud på 100.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 7: ”Indre Farvande”, ansøgt af Øhavsmuseet, som indstilles til tilskud på 342.089 kr. som ansøgt.

 

Nr. 8: ”Wadden Tide 2026 – Bringing in the Tide”, ansøgt af Varde Kommune, som indstilles til tilskud på 500.000 kr.
som ansøgt.

 

Nr. 9: ”Ansgar 2026 – Et folkemøde i Ribe”, ansøgt af Ribe Domsogn, som indstilles til tilskud på 500.000 kr. som
ansøgt.

 

Nr. 11: ”Made in Sønderjylland”, ansøgt af Netværk for Samtidskunstaktører, som indstilles til tilskud på 245.000 kr. som
ansøgt.

 

Nr. 13: ”Havheksen, en forestilling om at finde sin stemme”, ansøgt af Teater Baubo, som indstilles til tilskud på 200.000
kr. som ansøgt.

 

Nr. 14: ”Mesterskaber i Skoleskak – 8 mesterskaber”, ansøgt af Foreningen Dansk Skoleskak, som indstilles til tilskud på
388.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 15: ”Vinterfestival”, ansøgt af Kulturregion Fyn , som indstilles til tilskud på 787.404 kr. som ansøgt.

 

Nr. 19: ”I Sang 2026”, ansøgt af TRIO, som indstilles til tilskud på 250.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 20: ”Krigene og andet skidtfolk”, ansøgt af Foreningen Søbygård Ærø, som indstilles til tilskud på 110.000 kr. som
ansøgt

.

Nr. 21: ”Et fælles frirum – kulturskabelse og inklusion”, ansøgt af Frivillig Kolding, som indstilles til tilskud på 411.000
kr. som ansøgt.

 



Nr. 23: ”Radio Geopark - Podcast”, ansøgt af Geopark Det Sydfynske Øhav, som indstilles til tilskud på 650.000 kr. som
ansøgt.

 

Nr. 24: ”Crafting som fællesskabende metode i ungemiljøer”, ansøgt af Brobygning Middelfart, som indstilles til tilskud
612.000 kr. som ansøgt.

 

De resterende otte ansøgninger indstilles til afslag.

 

 

Samlet økonomi på kulturområdet

Der er pt. 11.944.589 kr. til rådighed inden for bevillingsområdet ”Kulturel virksomhed”. Når der er taget højde for
kulturmoms, svarer dette til, at der kan uddeles 12.983.249 kr. i 2025.

 

Det foreslås samlet set i de tre dagsordenspunkter, der omhandler udmøntning af kulturmidler, at midlerne udmøntes
således:

 

Udmøntning af samlet set 5.795.583 kr. til ansøgninger til kulturpuljen.
Udmøntning af samlet set 3.815.000 kr. til ansøgninger til temapuljen om ”Kultur og unge i landdistrikter og
mindre byer”.
Medfinansiering af Kulturtræf 2026 på 550.000 kr.

 

Hvis indstillingerne vedrørende ansøgninger til kulturpuljen, ansøgninger til temapuljen og bidrag til Kulturtræf 2026
følges, er der ca. 2,8 mio. kr. tilbage i 2025.

 

Administrativ tilføjelse

På sagen til møde i Udvalget for Regional Udvikling var der i bilag 1 ”Oversigt over ansøgninger til Kulturpuljen” et
forkert forslag til tilskud til nr. 15: ”Vinterfestival”, ansøgt af Kulturregion Fyn på 787.494 kr. Det rigtige, indstillede
forslag til tilskud er på 787.404 kr. Der er vedlagt opdateret bilag 1 med det rigtige tal til sagen. Som en konsekvens heraf
er det korrekte beløb vedrørende det samlede indstillede beløb til tilsagn nu 5.795.493 i stedet for 5.795.583. Resumé og
sagsfremstilling er opdateret i overensstemmelse hermed.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en samlet klimavurdering af ansøgningerne, men bæredygtighed indgår i vurderingen af hver enkelt
ansøgning.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler til Regionsrådet:

 

At nr. 2: ”Kunstneriske Saloner”, ansøgt af Revysangens Genklang, modtager et tilsagn om tilskud på 250.000 kr. som
ansøgt.

 



At nr. 3: ”Christiansfelds musikkultur i et nyt og større billede”, ansøgt af Concerto Copenhagen, modtager et tilsagn om
tilskud på 400.000 kr. som ansøgt.

 

At nr.4: ”Ærø Litteratur Festival 2025”, ansøgt af Ærø Litteratur Festival, modtager et tilsagn om tilskud på 50.000 kr.
som ansøgt.

 

At nr. 5: ”Hvorfor bliver det nat”, ansøgt af Teaterforeningen Korbo, modtager et tilsagn om tilskud på 100.000 kr. som
ansøgt.

 

At nr. 7: ”Indre Farvande”, ansøgt af Øhavsmuseet, modtager et tilsagn om tilskud på 342.089 kr. som ansøgt.

 

At nr. 8: ”Wadden Tide 2026 – Bringing in the Tide”, ansøgt af Varde Kommune, modtager et tilsagn om tilskud på
500.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 9: ”Ansgar 2026 – Et folkemøde i Ribe”, ansøgt af Ribe Domsogn, modtager et tilsagn om tilskud på 500.000 kr.
som ansøgt.

 

At nr. 11: ”Made in Sønderjylland”, ansøgt af Netværk for Samtidskunstaktører, modtager et tilsagn om tilskud på
245.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 13: ”Havheksen, en forestilling om at finde sin stemme”, ansøgt at Teater Baubo, modtager et tilsagn om tilskud på
200.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 14: ”Mesterskaber i Skoleskak – 8 mesterskaber”, ansøgt af Foreningen Dansk Skoleskak, modtager et tilsagn om
tilskud på 388.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 15: ”Vinterfestival”, ansøgt af Kulturregion Fyn, modtager et tilsagn om tilskud på 787.404 kr. som ansøgt.

 

At nr. 19: ”I Sang 2026”, ansøgt af TRIO, modtager et tilsagn om tilskud på 250.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 20: ”Krigene og andet skidtfolk”, ansøgt af Foreningen Søbygård Ærø, modtager et tilsagn om tilskud på 110.000
kr. som ansøgt.

 

At nr. 21: ”Et fælles frirum – kulturskabelse og inklusion”, ansøgt af Frivillig Kolding, modtager et tilsagn om tilskud på
411.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 23: ”Radio Geopark - Podcast”, ansøgt af Geopark Det Sydfynske Øhav, modtager et tilsagn om tilskud på 650.000
kr. som ansøgt.



 

At nr. 24: ”Crafting som fællesskabende metode i ungemiljøer”, ansøgt af Brobygning Middelfart, modtager et tilsagn om
tilskud på 612.000 kr. som ansøgt.

 

At de resterende otte ansøgninger modtager afslag.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet. 

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag

Bilag 1 Oversigt over ansøgninger til Kulturpuljen

Bilag 2 Uddybende vurderinger af ansøgninger til Kulturpuljen



Punkt 27: Godkendelse af tilskud til ansøgninger til temapuljen "Kultur og
unge i landdistrikter og mindre byer"

25/24224

Resumé

Der var ansøgningsfrist til temapuljen ”Kultur og unge i landdistrikter og mindre byer” den 1. marts 2025. Der er
modtaget ni ansøgninger. Der ansøges i alt om godt 4,6 mio. kr. Otte ansøgninger indstilles til tilsagn. Der foreslås tildelt
3.715.000 kr. i tilskud.

Sagsfremstilling

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. marts. Der er modtaget ni ansøgninger. Der ansøges i alt om godt 4,6 mio.
kr. Otte ansøgninger indstilles til tilsagn. Der foreslås tildelt 3.715.000 kr. i tilskud.

 

Projekterne bidrager blandt andet til at understøtte FNs verdensmål 10 om at mindske ulighed ved at understøtte social
bæredygtighed og lige adgang til kultur.

 

Det er et krav, at projekterne understøtter implementeringen af den regionale udviklingsstrategi. Ansøgningerne er
vurderet ud fra, om de spiller ind i én eller flere af de fire visioner i udviklingsstrategien:

 

Et grønt og bæredygtigt Syddanmark
Et kompetent og innovativt Syddanmark
Et sundt Syddanmark i trivsel
Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark.

 

Ansøgningerne er derudover vurderet ud fra følgende seks kriterier:

 

Er nyskabende og originale
Samler aktører om brede, koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune
Skaber attraktivitet og synlighed om syddanske styrker inden for kultur eller natur
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- eller naturværdier
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer
Understøtter social, klimamæssig og miljømæssig bæredygtighed.

 

Ansøgningerne er vurderet på de enkelte kriterier, der hver især er scoret på en skala fra 0 til 5. Et projekt kan maksimalt
få en score på 30, hvis det i meget høj grad bidrager til alle kriterier, og kan få en score på 0, hvis det vurderes, at
projektet ikke bidrager til nogen af kriterierne.

 

En oversigt over alle ansøgninger fremgår af bilag 1: ”Oversigt over ansøgninger til temapuljen”. De enkelte
ansøgningers score, administrationens vurderinger og indstillinger fremgår af bilag 2 ”Uddybende vurderinger af
ansøgninger til temapuljen”.

 

Administrationen har vurderet, at følgende otte ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde krav og kriterier for
tilskud: 



 

Nr. 1: ”Unges stemmer uden for skærmen – Live på scenen”, ansøgt af Revysangens Genklang, som indstilles til tilskud
på 200.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 2: ”Naturkoncerter 2025”, ansøgt af Harders Spillested, som indstilles til tilskud på 300.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 3: ”Kunstneren tæt på: nye fællesskaber”, ansøgt af Teaterforeningen Can Rebecca Canoe, som indstilles til tilskud på
150.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 4: ”Kulturstafet 2025”, ansøgt af HF VUC Fyn, afd. VIFTEN, som indstilles til tilskud på 595.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 5: ”Unge, netværk og musisk talentopdyrkning”, ansøgt af Teaterforeningen Termansens, som indstilles til tilskud på
570.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 6: ”ASK WHY – biografen som klasseværelse”, ansøgt af The Why Foundation, som indstilles til delvist tilskud på
500.000 kr.

 

Nr. 8: ”Glimt i Øhavet”, ansøgt af Langeland Kommune, som indstilles til delvist tilskud på 900.000 kr.

 

Nr. 9: ”Postkort”, ansøgt af TeaterBlik, som indstilles til tilskud på 600.000 kr. som ansøgt.

 

Ansøgning nr. 7, ansøgt af TRIO, indstilles til afslag.

 

Samlet økonomi på kulturområdet

Der er pt. 11.944.589 kr. til rådighed inden for bevillingsområdet kulturel virksomhed. Når der er taget højde for
kulturmoms, svarer dette til, at der kan uddeles 12.983.249 kr. i 2025.

 

Det foreslås samlet set i de tre dagsordenspunkter, der omhandler udmøntning af kulturmidler, at midlerne udmøntes
således:

 

Udmøntning af samlet set 5.795.583 kr. til ansøgninger til kulturpuljen.
Udmøntning af samlet set 3.815.000 kr. til ansøgninger til temapuljen om ”Kultur og unge i landdistrikter og
mindre byer”.
Medfinansiering af Kulturtræf 2026 på 550.000 kr.

 

Hvis indstillingerne vedrørende ansøgninger til kulturpuljen, ansøgninger til temapuljen og bidrag til Kulturtræf 2026
følges, er der ca. 2,8 mio. kr. tilbage i 2025.

Klimavurdering



Der er ikke foretaget en samlet klimavurdering af ansøgningerne, men bæredygtighed indgår i vurderingen af hver enkelt
ansøgning

Indstilling

Det anbefales, at Forretningsudvalget indstiller til Regionsrådet

 

At Nr. 1: ”Unges stemmer uden for skærmen – Live på scenen”, ansøgt af Revysangens Genklang, modtager et tilsagn om
tilskud på 200.000 kr. som ansøgt.

 

At Nr. 2: ”Naturkoncerter 2025”, ansøgt af Harders Spillested, modtager et tilsagn om tilskud på 300.000 kr. som ansøgt.

 

At Nr. 3: ”Kunstneren tæt på: nye fællesskaber”, ansøgt af Teaterforeningen Can Rebecca Canoe, modtager et tilsagn om
tilskud på 150.000 kr. som ansøgt.

 

At Nr. 4: ”Kulturstafet 2025”, ansøgt af HF VUC Fyn, afd. VIFTEN, modtager et tilsagn om tilskud på 595.000 kr. som
ansøgt.

 

At Nr. 5: ”Unge, netværk og musisk talentopdyrkning”, ansøgt af Teaterforeningen Termansens, modtager et tilsagn om
tilskud på 570.000 kr. som ansøgt.

 

At Nr. 6: ”ASK WHY – biografen som klasseværelse”, ansøgt af The Why Foundation, modtager et tilsagn om tilskud på
500.000 kr.

 

At Nr. 8: ”Glimt i Øhavet”, ansøgt af Langeland Kommune, modtager et tilsagn om tilskud på 900.000 kr.

 

At Nr. 9: ”Postkort”, ansøgt af TeaterBlik, modtager et tilsagn om tilskud på 600.000 kr. som ansøgt.

 

At ansøgning nr. 7, ansøgt af TRIO, modtager afslag.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.



 

Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling pga. inhabilitet.

Bilag

Bilag 1 Oversigt over ansøgninger temapuljen

Bilag 2 Uddybende vurderinger af absøgninger til temapuljen



Punkt 28: Godkendelse af tilskud til Kulturtræf 2026

25/23361

Resumé

Region Syddanmark er i dialog med de kommunale kultursamarbejder i Syddanmark om afholdelse af Kulturtræf 2026.
Det foreslås i den sammenhæng, at der bevilges op til 550.000 kr. til udvikling og afholdelse af Kulturtræf 2026.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har i 2021 og 2023 afsat midler til at indgå i et samarbejde med de syddanske kulturregioner og
kultursamarbejder om udvikling og afholdelse af Kulturtræf 2022 og 2024.

 

Formålet med et regionalt kulturtræf er, at det skal vise det syddanske område med sine afstikkere til Nordtyskland som
en levende og attraktiv region og skabe synlighed om de forskellige kulturindsatser og kulturens betydning i Syddanmark.
Med kulturtræf sættes der fokus på videndeling mellem professionelle aktører og på at øge samarbejde og dialog på tværs
af aktører og skabe grobund for en udvikling og styrkelse af kulturlivet og kulturtilbuddene i regionen. Kulturtræffet skal
hjælpe med at indkredse, hvad aktørerne i Region Syddanmark kan bruge hinanden til på tværs af kommuner. Med et
stærkt fokus på fællesnævnerne i form af udviklingsområder og -muligheder, udfordringer, erfaringer og projekter kan
man med træffet sætte en regional dagsorden og italesætte det, som binder regionen sammen.

 

Kulturtræffet i 2022 blev afholdt på Engelsholm Højskole med et tema om kultur og natur. Kulturtræffet i 2024 blev
afholdt i Odense med tema om kultur og trivsel. Der var omkring 300 tilmeldte deltagere fra hele regionen og
Nordtyskland begge gange. I april 2025 afholdt parterne denne gang også en opfølgning på Kulturtræf 2024, et såkaldt
K24 Eftertræf, hvor 100 aktører mødtes for at arbejde videre med nogle af de emner, der blev introduceret på Kulturtræf
2024. Medfinansieringen fra Region Syddanmark var på hhv. 500.000 og 350.000 kr. i de to træf. Herudover har der været
medfinansiering fra kulturregionerne/kultursamarbejderne og en mindre egenbetaling fra deltagerne til de to kulturtræf.

 

Det vurderes, at der generelt har være en god opbakning til formatet for kulturtræf fra kulturaktørernes side, og at der er et
ønske om faciliteret videndeling og netværksopbygning. Der er derfor pt. dialog mellem regionen og de kommunale
kultursamarbejder om afholdelse af et nyt træf i 2026.

 

Kulturtræf 2026 afholdes i Region Sønderjylland-Schleswigs område, og Kulturregion Sønderjylland-Schleswig er denne
gang hovedansvarlig for træffet, herunder ansvarlig for projektledelse og koordinering af træffet. Der arbejdes pt. på et
tema vedr. kultur og internationalisering, herunder det dansk-tyske samarbejde. Det er et tema, der falder fint i tråd med
regionens fremtidige muligheder på kulturområdet efter sundhedsreformen. Kulturtræffets primære målgruppe er
kulturlivets aktører i bred forstand.

 

Det samlede budget for træffet forventes som tidligere at være på ca. 700.000 kr. Herudover foreslås det, at Region
Syddanmark bidrager med yderligere 50.000 kr. til at øge deltagelsen fra tysk side, så det samlede budget bliver på
750.000 kr. Blandt regionens samarbejdspartnere har Kulturregion Sønderjylland-Schleswig pt. afsat 100.000 kr. til
medfinansiering. På grund af ændrede vilkår for statens rolle i kulturaftalerne er de kommende års samarbejde i alle
kulturaftaler endnu ikke afklaret, hvorfor det heller ikke har været muligt at afklare, om Fyn og Trekantområdet vil kunne
deltage med medfinansiering af et K26. De to parter har dog på administrativt niveau tilkendegivet, at de i 2025 bidrager
med timer i konceptudviklingen af K26, herunder med afsøgning af, hvordan aktører fra de to kulturregioners
medlemskommuner kan spille en rolle i K 26. Deres eventuelle finansielle bidrag afklares, når rammerne for deres
kultursamarbejde fra 2026 er på plads, forventeligt i efteråret 2025. Der er også dialog med kultursamarbejdet i
vadehavskommunerne ift. deres muligheder for igen at indgå i samarbejdet.

 



Region Syddanmark anerkender, at det er en usikker tid for kultursamarbejderne, hvorfor det indstilles, at Region
Syddanmark kan medfinansiere K 26 med op til 550.000 kr., men det fulde beløb gives alene, hvis der ikke viser sig
mulighed for medfinansiering fra flere af de kommunale samarbejder end Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig. 

 

Efter politisk godkendelse af Region Syddanmarks deltagelse og engagement udmøntes bevillingen via en
samarbejdsaftale med Region Sønderjylland-Schleswig om udmøntning af træffet. Der kan herefter indgås tillægsaftaler
med øvrige parter, der beslutter at gå formelt med ind i samarbejdet i løbet af efteråret 2025.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har direkte betydning for klimaet eller bidrager til
realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der bevilges op til 550.000 kr. til medfinansiering af udvikling og afholdelse af Kulturtræf 2026 fra Regional
Udviklings bevillingsområde Øvrige Udgifter.

 

At bevillingen finansieres ved, at der fra bevillingsområdet Kultur overføres 550.000 kr. til bevillingsområdet Øvrige
Udgifter.

 

At bevillingen gives under forudsætning af, at der kan opnås enighed med kultursamarbejderne om en samarbejdsaftale
inkl. endeligt budget for kulturtræffet.

 

At bevillingen gives under forudsætning af, at 50.000 kr. er reserveret til at gøre træffet endnu mere relevant og
tilgængeligt for deltagere fra den tyske side af grænsen.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Carsten Sørensen og Sabrina Bech Bartholin (Dansk Folkeparti) stemte imod.



Punkt 29: Godkendelse af ny ansøgningsfrist til Kulturpuljen i 2025

25/21326

Resumé

Der skal tages stilling til udmøntning af de resterende kulturmidler i 2025. Det indstilles, at der i efteråret 2025 udmeldes
en ansøgningsfrist til den ordinære kulturpulje pr. 1. september 2025.

Sagsfremstilling

Der var ansøgningsfrist til den ordinære kulturpulje og til temapulje om ”Kultur for unge i landdistrikter og mindre byer”
den 1. marts 2025. De indkomne ansøgninger behandles på dette møde i særskilte punkter. Hvis indstillingerne i de to
punkter følges, forventes der at være ca. 2,8 mio. kr. af kulturmidlerne for 2025 tilbage samt eventuelt yderligere
tilbageløb. Heraf indstilles i separat sag, at 550.000 kr. udmøntes som bidrag til Kulturtræf 2026. Der skal tages stilling
til, hvordan de resterende kulturmidler for 2025 anvendes, og det foreslås, at midlerne udmøntes ved, at der udmeldes en
ny ansøgningsfrist til den ordinære kulturpulje den 1. september 2025.

 

Ifølge aftale om sundhedsreform 2024 bortfalder Region Syddanmarks hjemmel til bredt at arbejde med kulturudvikling
fra 1. januar 2027. Dette er ét år senere end de øvrige hjemler bortfalder inden for regional udvikling som følge af
sundhedsreformen. Efter 1. januar 2027 forventes der at blive hjemmel til at kunne deltage i og medfinansiere
grænseoverskridende samarbejder på kulturområdet, hvor den konkrete hjemmel dog ikke kendes endnu.

 

Set i lyset af sundhedsreformen, og at det endnu ikke er afklaret, hvordan regionens kommende portefølje af
kulturbevillinger skal håndteres efter 1. januar 2027, indstilles det, at der justeres i de nuværende krav for kulturpuljen til
den kommende frist. Det foreslås således, at der indsættes krav til nye bevillinger om, at kulturaktiviteterne gennemføres i
løbet af 2026.

 

Når der senere i 2025 er mere viden om de kommende hjemler og økonomi for regionens fremadrettede muligheder for at
arbejde med kultur og grænseoverskridende samarbejder, vil Regionsrådet skulle tage stilling til anvendelse af
kulturmidlerne for 2026.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, da sagen ikke vurderes at have betydning for klimaet eller bidrager til
realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At de resterende kulturmidler for 2025 udmøntes via en ny ansøgningsrunde til den ordinære kulturpulje med
ansøgningsfrist den 1. september 2025 og med krav om, at ansøgte kulturaktiviteter kan gennemføres i løbet af 2026.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.

 



Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.



Punkt 30: Godkendelse af midler til udvikling af et visionskort for regionale
cykelforbindelser i Cykelalliance Syd samarbejdet

21/16615

Resumé

Regionsrådet godkendte den 27. januar 2025 fortsættelsen af Cykelalliance Syd samarbejdet – et cykelsamarbejde mellem
Region Syddanmark og de 12 jyske kommuner i regionen.

Administrationen foreslår, at der bevilges midler til at understøtte og accelere det gode samarbejde via udarbejdelse af et
visionskort for regionale cykelforbindelser i Cykelalliance Syd samarbejdet.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 27. januar 2025 fortsættelsen af Cykelalliance Syd samarbejdet – et cykelsamarbejde mellem
Region Syddanmark og de 12 jyske kommuner i regionen. I sagen fra 27. januar 2025 fremgik det, at det næste alliancen
ønsker at igangsætte, er et fælles korridorkort med vision for et sammenhængende net af cykelinfrastruktur på tværs af
Sydjylland.

 

Ønsket om et visionskort fremgår ligeledes af den partnerskabserklæring og kommissorium, der danner grundlag for
Cykelalliance Syd samarbejdet, og som primo 2025 blev underskrevet af alle 12 sydjyske borgmestre og den syddanske
regionsrådsformand. I kommissoriet står der bl.a., at Cykelalliance Syd samarbejdet ønsker at skabe mere synergi i
cykelfremme på tværs af kommunegrænserne, og herunder ønsker en fælles kortlægning af såvel eksisterende
cykelinfrastruktur som et visionskort for kommende cykelruter og -stier.

 

Arbejdet med et visionskort er påbegyndt på en workshop i Cykelalliance Syd samarbejdet primo 2025 og en opsamlende
miniworkshop i april 2025. Næste step er nu at kvalificere og konkretisere de input, der kom til workshoppen og skabe
rammerne om udarbejdelse af et visionskort for regionale cykelforbindelser. Et visionskort, der udpeger et strategisk og
sammenhængende net af cykelstier og -ruter, som binder byer og funktioner sammen fx boligområder, skoler,
arbejdspladser, fritidsaktiviteter og kollektive transportknudepunkter. Visionskortet skal danne udgangspunkt for
udbygning og forbedring af cykelinfrastrukturen, fremtidige prioriteringer, sammenhæng på tværs af kommunegrænser og
bedre mulighed for at søge midler i den statslige cykelpulje, til cykelforbindelser der krydser en kommunegrænse. Alt
sammen for at gøre det lettere og mere attraktivt at være cyklist i regionen.

 

For at understøtte og accelerere processen med udarbejdelse af et visionskort for regionale cykelforbindelser i
Cykelalliance Syd samarbejdet, kræver det tidsressourcer og løbende facilitering af processen. Administrationen foreslår
derfor at afsætte 400.000 kr. til at entrere med en rådgiver, der skal tilrettelægge og gennemføre opgaven, da
tidsressourcerne hos alliancens medlemmer såvel i kommunerne som hos regionen er begrænsede. Arbejdet skal være
med til at sikre fremdrift og prioritering af arbejdet med at øge det samlede antal cykelture i regionen.

 

Opgaven består i hovedtræk i:

 

Indsamling og indtegning af eksisterende cykelinfrastruktur i fælles GISkort (GIS: Geografisk Informations
System) og sikring af mulighed for implementering i nationale standarder som fx GeoFA (Geografiske Fagdata i
GeoDanmark), der er en samling af fællesoffentlige data.
Fastlæggelse af fælles principper for regionale cykelforbindelser (på samme vis som principperne for den regionale
kollektive transport).
Udpegning af regionale cykelforbindelser og administrativ godkendelse i de 12 kommuner.
Udarbejdelse af visionskort for regionale cykelforbindelser.
Politisk godkendelse af visionskortet hos alle samarbejdets parter.



Drejebog og skabeloner for videre proces med screening, konkretisering, implementering og evaluering af
visionskortets cykelkorridorer.

 

Den endelige opgavedefinition aftales i samarbejde med de 12 kommuner i Cykelalliance Syd samarbejdet.

 

Visionskortet og de fælles principper for regionale cykelforbindelser skal danne grundlag for det fremadrettede arbejde
med etablering af et sammenhængende net af regionale cykelforbindelser.

  

Lignende visionskort er bl.a. udarbejdet i supercykelstisamarbejdet i Region Midtjylland, og det har givet dem en vigtig
platform for deres samarbejde og for den løbende prioritering og etablering af de regionale og tværkommunale
cykelforbindelser.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, men det bemærkes at partnerskabet ”Cykelalliance Syd” er medvirkende til
at fremme en grønnere transport og dermed bidrager til at reducere CO2 udledningen.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At der afsættes 400.000 kr. til rådgiverbistand til at udarbejde et visionskort for regionale cykelforbindelser i
Cykelalliance Syd samarbejdet samt facilitere processen relateret hertil.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-05-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen og Elin Søndergaard deltog ikke under punktet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.



Punkt 31: Godkendelse af indspil til national overfladevandspulje

24/22268

Resumé

Regeringen afsætter 54 mio. kr. til oprensning af jordforureninger, der påvirker overfladevand fordelt over årene 2025-
2028. Af de 54 mio. kr. forventes Region Syddanmark at modtage 8,6 mio. kr. Administrationen vil orientere om Danske
Regioners indspil til udmøntning af PFAS-handlingsplanen. Regionsrådet skal godkende Region Syddanmarks bidrag
hertil.

Sagsfremstilling

I 2013 blev jordforureningsloven ændret, så hensynet til overfladevand blev en del af loven. Ændringen betyder, at
regionerne er ansvarlige for, at gamle jordforureninger ikke påvirker overfladevand i en sådan grad, at der ikke kan opnås
god miljømæssig tilstand.

 

På landsplan er der i 2019-2020 udpeget mindst 1200 jordforureninger, der kan give anledning til en påvirkning af
overfladevand. Foreløbig er der ikke fulgt en forhøjelse af bloktilskuddet til regionerne til denne opgave. Danske
Regioner vurderer, at den samlede opgave på landsplan kan beløbe sig til op mod 2 mia. kr.

 

I slutningen af 2024 meddelte miljøministeren, at der ville blive afsat i alt 54 mio. kr., som et engangsbeløb fordelt over
årene 2025 til 2028. Regeringen ønsker mest mulig oprensning for de 54 mio. kr. Danske Regioner skal fremsende en
samlet plan for, hvad der gennemføres for midlerne. I alle regioner tegner der sig et billede af, at der næppe i større
omfang kan gennemføres egentlige oprensninger for det afsatte beløb, og at der på nuværende tidspunkt ikke er
gennemført egentlige undersøgelser på langt de fleste lokaliteter. Dette beror på de nævnte manglende afsatte midler
hertil. Regionerne ønsker, at det bliver muligt at ændre planen årligt, så det er muligt for regionen at inddrage eller udtage
lokaliteter.   

 

Af de 54 mio. kr. forventes Region Syddanmark at modtage 8,6 mio. kr. fordelt over årene 2025-2028. Administrationen
har udpeget tre lokaliteter, hvor der er konstateret påvirkning af overfladevand, og hvor der skal gennemføres
forberedende arbejder, som er nødvendige for at afgrænse forureninger, vælge afværgeteknologi og hvis relevant
projektere afværgeforanstaltninger. På en af disse lokaliteter er det ydermere hensigten i videst muligt omfang at
gennemføre egentlige afværgeforanstaltninger for de afsatte midler.

 

Administrationen fortsætter i de kommende år arbejdet med at afklare, om der kan være andre lokaliteter, der på samme
vis truer overfladevand.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At forslag til indspil til udmøntning af national overfladevandspulje godkendes.

Beslutning i Miljøudvalget den 03-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.



Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag

Bilag - Lokaliteter til national overfladevandspulje



Punkt 32: Godkendelse af delstrategi for cyber- og informationssikkerhed
2025-2028

24/49784

Resumé

Region Syddanmarks nye digitaliseringsstrategi tilsiger, at der skal udarbejdes en tværgående delstrategi for cyber- og
informationssikkerhed for at løfte regionens sikkerhedsniveau yderligere. Delstrategien fremlægges med henblik på
godkendelse samt frigivelse af 10,9 mio. kr. afsat til området i forbindelse med økonomiaftalen for 2025.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte på mødet den 27. januar 2025 den nye digitaliseringsstrategi for Region Syddanmark, som
fastslår, at der skal udarbejdes en tværgående delstrategi for cyber- og informationssikkerhed for at løfte regionens
sikkerhedsniveau yderligere.
 

Konkret skal delstrategien:

Identificere målrettede indsatser, som kan bidrage til at forbedre regionens evne til forudse, forebygge, opdage og
håndtere sikkerhedstrusler. Det gælder såvel for cybersikkerhed som for informationssikkerhed.
For informationssikkerhed skal delstrategien være retningsgivende for den årlige målfastsættelse.
For cybersikkerhed skal delstrategien som minimum omfatte de anbefalinger, der fremhæves i den såkaldte CIS18
sikkerhedsanalyse med henblik på at nå en score på 3,0. Regionerne har gensidigt forpligtet sig til at nå en 75 %
målopfyldelse (hvilket svarer til en score på 3,0 på en 4-trins skala / en score på 3,75 på en 5-trins skala). Men det
er også muligt at medtage andre indsatser, som vurderes at kunne styrke cybersikkerheden.
 

Som forberedelse hertil er der allerede i løbet af 2024 igangsat en proces for at identificere de indsatser, der har kritisk
betydning for at styrke arbejdet med cyber- og informationssikkerhed i de kommende år. På basis heraf er der nu
udarbejdet et udkast til en delstrategi for området. Processen har involveret bredt blandt ledere og medarbejdere på
området i regionen samt eksterne eksperter og samarbejdsparter.

 

Styrke sikkerhedsniveauet

Region Syddanmark har over de seneste år væsentlig forbedret sikkerheden målt på CIS 18-skalaen. Delstrategien
identificerer en række indsatsområder, som spiller en central rolle for at kunne løfte Region Syddanmarks
sikkerhedsniveau yderligere. De enkelte indsatsområder udfoldes med konkrete initiativer i en handleplan, som i tråd med
den overordnede risikobaserede tilgang til sikkerhed løbende justeres som trusselsbilledet ændrer sig. De væsentligste
elementer i handleplanen er beskrevet i delstrategien under de fire spor: Forudse, forebygge, opdage og håndtere.

 

Af kritiske elementer kan nævnes:

 

Endnu bedre sammenhæng mellem de forskellige sikkerhedstiltag, og ikke mindst sammenhængende koncepter og
modeller for sikkerhed på tværs af regionen, herunder særligt risikostyring og beredskabsplaner.
Uddannelse og formidling til medarbejderne, da cyberkriminelle oftest forsøger at få adgang via phishing (forsøg på
at franarre følsomme oplysninger), når den tekniske sikkerhed øges.

 

Forbedret overvågning og analyse af netværk og trusler med anvendelse af kunstig intelligens.
Test af beredskab og nødsystemer.
Fokus på særligt sårbare områder med f.eks. ældre it-løsninger.
Rådgivning og samarbejde med eksterne eksperter og samarbejdsparter.



 

Økonomi

Med budgetaftalen for 2025 er der afsat i alt 450 mio. kr. til it- og digitaliseringsområdet.

 

I forbindelse med Regionsrådets godkendelse af ny digitaliseringsstrategi i januar 2025 er afsat en vejledende økonomisk
ramme på samlet 29,1 mio. kr.  over de kommende fire år til ekstra investeringer i cyber- og informationssikkerhed. Hertil
kommer 10,9 mio. kr., der er afsat i forbindelse med økonomiaftalen for 2025. Dermed udgør den forventede investering i
årene 2025-2028, som delstrategien dækker, i alt 40,0 mio. kr. Hvis der i sammenhæng med kommende økonomiaftaler
prioriteres yderligere midler til sikkerhedsområdet, skal de samlede økonomiske rammer til området revurderes.

 

Investeringerne forventes overordnet at fordele sig således på de fire spor:

 

Område Økonomisk ramme (mio. kr.)

Forudse 8,0

Forebygge 14,0

Opdage 12,0

Håndtere 6,0

I alt 40,0

 

Med denne sag anmodes dermed også om frigivelse af de afsatte midler i økonomiaftalen for 2025 på 10,9 mio. kr.
Frigivelse af de resterende midler i efterfølgende år sker i forlængelse af styregruppens endelige prioriteringer af
indsatserne.

 

Erfaringerne fra tidligere udmøntninger af midler til styrkelse af cyber- og informationssikkerhed viser, at udgifter
almindeligvis har karakter af driftsudgifter, og kun i mindre udstrækning omfatter anskaffelser mv. af anlægsmæssig
karakter. Det anbefales derfor, at den afsatte anlægsramme konverteres til en driftsbevilling via konsolideringsrammerne
for drift og anlæg.

Klimavurdering

Strategiens initiativer indebærer primært videreudvikling og opgradering af nuværende løsninger og vurderes derfor ikke
til at have en væsentlig klimapåvirkning.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At delstrategi for cyber- og informationssikkerhed for 2025-2028 godkendes.

 

At der meddeles en driftsbevilling for 2025 på 10,9 mio. kr. til cyber- og informationssikkerhed, finansieret af
konsolideringsrammen (drift).

 



At afsatte rådighedsbeløb på 10,9 mio. kr. til cyber- og informationssikkerhed modsvarende tilføres
konsolideringsrammen (anlæg).

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 28-05-2025

Digitaliserings- og Innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag

Delstrategi cyber- og informationssikkerhed 2025-2028 UDKAST



Punkt 33: Godkendelse af udbud af ernærings- og forplejningssystem

23/42397

Resumé

Region Syddanmark benytter i dag et fælles ernærings- og forplejningssystem på alle fire sygehusenheder. Systemet er
primært et køkkenproduktionssystem, leveret af Dankost, hvis kontrakt nu er udløbet. Derfor er det nødvendigt at anskaffe
et nyt system. Der er gennemført en analyse og behovsafklaring vedrørende regionens fremtidige behov, hvilket danner
grundlag for den igangværende udbudsproces. Med sagen indstilles det, at der igangsættes et udbud om et nyt ernærings-
og forplejningssystem. Det forventes, at udbuddet afsluttes i 2025, og at det nye system er fuldt implementeret på alle
sygehusenheder i 2028.

Sagsfremstilling

I Region Syddanmarks Digitaliseringsstrategi er ernærings- og forplejningsløsninger placeret under strategiområdet
”Digitalisering af kliniske specialer, klinisk service og medico”, hvor der i øjeblikket arbejdes på en delstrategi for
området. Imidlertid er kontrakten med den nuværende leverandør af ernærings- og forplejningssystem Dankost udløbet,
og der er behov for at genanskaffe en ny it-løsning før delstrategien er færdiggjort. Genanskaffelsen bliver indarbejdet i
den kommende delstrategi for strategiområdet.

 

Det nuværende system er fra 2013, hvor de fire store hospitalskøkkener i Region Syddanmark indgik en aftale om at
anskaffe et fælles køkkenproduktionssystem, der skulle understøtte ernærings- og kostregistrering med en
brugergrænseflade. Det eksisterende system består i dag af et køkkenproduktionssystem med en fælles råvaredatabase,
produktions- og lagerstyring samt tre tilknyttede websites: ét til registrering af køkkenproduktionen, ét til madbestilling
for patienter og pårørende og ét til intern bestilling af kolonialvarer i køkkenet fra afdelingerne. Systemet understøtter
forskellige bespisningskoncepter, og brugen af de forskellige moduler og websites varierer på tværs af sygehusene.

 

I forbindelse med nyanskaffelsen er der gennemført en analyse og behovsafklaring med henblik på at sikre, at Region
Syddanmark fremadrettet får et ernærings- og forplejningssystem, som kan understøtte en høj standard for ernæring og
forplejning til patienter og pårørende mange år frem.

 

Det er afdækket, hvilke muligheder implementeringen af den elektroniske patientjournal, EPJ SYD, medfører. Det er i den
forbindelse vurderet, at det vil skabe værdi at udvikle og implementere en ernæringsintegration, som kan overføre data fra
ernærings- og forplejningssystemet til EPJ SYD.

 

Derudover er der identificeret behov for, at det nye system kan:

 

Tilpasses Nyt OUH’s fremtidige løsninger.
Understøtte CO2-beregninger.

 

Derudover er der med anskaffelsen fokus på, at systemet lever op til gældende og fremtidige krav i forhold til cyber- og
informationssikkerhed.

 

Integration giver bedre arbejdsgange og bedre registrering ved ernæringsbehandling
Diætister og plejepersonalet benytter systemet i forbindelse med ernæringsbehandling til vurdering af patienternes
ernæringsbehov med bl.a. beregninger af BMI og sammensætning af menuer med udgangspunkt i næringsindhold etc.



 

Den ernæringsplan, som plejepersonalet udarbejder i samarbejde med patienten i EPJ SYD, samt de individuelle
ernæringsbehov for indtag af protein, energi og væske, der fastlægges i samarbejde med diætisterne, kan med
integrationen overføres fra EPJ SYD til ernærings- og forplejningssystemet. Når disse data overføres, vil systemet kunne
planlægge kostindtag ud fra patientens ernæringsbehov, hvilket gør det lettere at bestille passende kost til den enkelte
patient.

Derudover vil plejepersonalet kunne registrere patientens indtag af mad og drikke i ernærings- og forplejningssystemet,
hvorefter indtaget af energi, protein og væske løbende overføres til EPJ SYD. Herfra er det muligt at holde øje med,
hvorvidt patienten overholder sin ernæringsplan. Data overføres i realtid mellem de to systemer.

 

Ernæringsintegrationen bidrager dermed til at frigøre arbejdskraft ved at digitalisere de nuværende manuelle
arbejdsgange.

 

Tilpasning til Nyt OUH
Det kommende system skal være så fleksibelt, at det ved behov skal kunne interagere med fremtidige løsninger og
koncepter på Nyt OUH, herunder betalingsløsninger og øvrige funktionaliteter, der endnu ikke er endeligt definerede. I
udbudsmaterialet anmodes tilbudsgivere om at konkurrere på tidsplanen, og det vides derfor ikke med sikkerhed, hvornår
systemet tages i brug. Et kvalificeret bud er, at system implementeres i løbet af tredje eller fjerde kvartal af 2027.

 

Det kommer desuden til at fremgå af udbudsmaterialet, at der skal tages hensyn til tidspunktet for OUH’s flytning til Nyt
OUH, samt at implementering ikke må finde sted i december måned på grund af travlhed i køkkenerne. Derudover stilles
der krav om, at implementeringen skal drøftes med køkkenenhederne, da der ønskes en trinvis implementering. Dette
skyldes gode erfaringer med en tilsvarende tilgang ved tidligere implementering. Der vil i denne forbindelse blive taget
hensyn til, hvad der er mest fordelagtigt i forhold til Nyt OUH.

 

Tidsplan for udbud

Det forventes, at udbudsprocessen af ernærings- og forplejningssystemet er afsluttet i 2025, og at det nye system er fuldt
implementeret på alle sygehusenheder i 2028. Digitaliserings- og Innovationsudvalget forventes at få forelagt resultatet af
udbuddet med henblik på anbefaling overfor Regionsrådet på mødet i november 2025.

 

Økonomi
Det forventes, at omkostningerne til indkøb af nyt ernærings- og forplejningssystem beløber sig til ca. 26,8 mio. kr. Det er
først muligt at specificere det præcise beløb, når udbuddet er gennemført, og der er modtaget tilbud fra relevante
leverandører.

Klimavurdering

Region Syddanmark har en målsætning om at reducere CO2-aftrykket fra fødevareproduktion og mindske madspild. Det
nye system skal derfor kunne understøtte beregning af CO2-belastning, blandt andet ved valg af bæredygtige råvarer og
reduceret affald. Implementeringen af  systemet forventes dermed at have en positiv indvirkning på regionens mulighed
for at reducere CO2-aftrykket.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At igangsættelse af udbud om et nyt ernærings- og forplejningssystem godkendes.



Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 28-05-2025

Digitaliserings- og Innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.



Punkt 34: Godkendelse af fornyet bevilling til European Innovation
Partnership on Active and Healthy Ageing

25/14027

Resumé

Region Syddanmark er såkaldt ‘Referencested’ i EU-Partnerskabet European Innovation Partnership on Active and
Healthy Ageing (EIPonAHA). I perioden 2022-2024 har Regionsrådet bevilget 250.000 kr. pr. år til deltagelse i
partnerskabet og har derudover besluttet, at der skulle tages stilling til fortsat finansiering af programmet, hvis der i 2025
blev aktiviteter i programmet. Da regionen fortsat anvender partnerskabet, foreslås det at forny bevillingen i 2025 på
250.000 kr. til deltagelse i EIPonAHA i 2025. Desuden foreslås at bevillige 250.000 kr. til afholdelse af EU-konferencen
”Health in Europe: Joint Actions, Joint Future” i forbindelse med Danmarks EU-formandskab i efteråret 2025.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark er såkaldt ‘Referencested’ i EU-Partnerskabet European Innovation Partnership on Active and
Healthy Ageing (EIPonAHA). Partnerskabet har til formål at bringe international viden og innovation til Region
Syddanmark, at involvere syddanske aktører i EU-projekter og at synliggøre regionens udviklingsmiljøer.

 

I perioden 2022-2024 har Regionsrådet bevilget 250.000 kr. pr. år til deltagelse i partnerskabet, som udmøntes via
Syddansk Sundhedsinnovation (SDSI). Regionsrådet besluttede derudover, at såfremt der i 2025 bliver aktiviteter i
programmet, tages der stilling til finansiering af dette.

 

Medlemsskabet af partnerskabet har bidraget til, at flere aktører og særligt sygehusene, er blevet partnere i EU-projekter.
SDSI har i perioden 2023-2025 hjulpet med at hjemtage mere end 80 millioner kr., som styrker tilbud til patienter og
borgere i Region Syddanmark. På nuværende tidspunkt er regionen repræsenteret i fire-fem af de største strategiske EU-
projekter, de såkaldte Joint Actions, under EU Kommissionens EU4Health program.

 

Region Syddanmarks aktive deltagelse i EU-indsatser cementerer regionens position som en væsentlig aktør på
sundhedsområdet i Europa. Deltagelse i EU-projekterne og partnerskabet EIPonAHA bidrager ligeledes med tættere
relationer til aktører inden for sundhed og innovation, herunder sundhedsmyndigheder og WHO. Den nuværende
udnævnelse og periode som referencested for EIPonAHA udløber med udgangen af 2025, men spiller fortsat en væsentlig
rolle ift. at involvere syddanske aktører i EU-projekter.

 

Danmark har EU-formandskabet i andet halvår 2025. Region Syddanmark planlægger at afholde en europæisk
konference, ”Health in Europe: Joint Actions, Joint Future”, som SDSI har taget initiativ til. Konferencen planlægges som
en heldags policy event den 28. oktober 2025 forud for WHINN (Week of Health and Innovation, en årligt
tilbagevendende event, som medfinansieres af Region Syddanmark). EU-konferencen har til formål at styrke samspillet
med EU-aktører på sundhedsområdet samt levedygtigheden af de større strategiske indsatser, som regionen og Danmark
er en del af.

 

EU-konferencen giver mulighed for at invitere dels partnere i de store EU-projekter, dels deltagere i Partnerskabet
EIPonAHA med henblik på at synliggøre det syddanske udviklingsmiljø inden for sundhedsinnovation.

 

Det foreslås at forny bevillingen i 2025 med 250.000 kr. til deltagelse i partnerskabet EIPonAHA. Koordineringen af
aktiviteter varetages af Syddansk Sundhedsinnovation. Derudover foreslås det at øge bevillingen med 250.000 kr. i 2025
til gennemførelse af en konference i forbindelse med det danske EU-formandskab på baggrund af deltagelse i



partnerskabet EIPonAHA og de større strategiske EU-projekter. Beløbet på i alt 500.000 kr. finansieres af Regional
Udvikling.

 

Såfremt der åbnes for en ny periode med udnævnelser som Referencested for EIPonAHA fra 2026, vil Region
Syddanmarks videre deltagelse blive forelagt til politisk drøftelse.

 

Udvalget for Regional Udvikling orienteres om sagen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At fornyet bevilling på 250.000 kr. godkendes til deltagelse i det Europæiske Innovations Partnerskab for Aktiv og Sund
Aldring i 2025.

 

At en bevilling på 250.000 kr. godkendes til afholdelse af EU-konferencen ”Health in Europe: Joint Actions, Joint Future”
i forbindelse med Danmarks EU-formandskab i efteråret 2025.

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 28-05-2025

Digitaliserings- og Innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Et udvalgsmedlem, Lars Mogensen (Ø), tager forbehold for sagens behandling i Regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.



Punkt 35: Orientering om Den gode og attraktive arbejdsplads 2025

25/12999

Resumé

”Den gode og attraktive arbejdsplads 2025” er bygget omkring tematikkerne i de personalepolitiske pejlemærker for
fastholdelse og rekruttering og er den årlige afrapportering af Region Syddanmarks pejlemærke om den gode
arbejdsplads.

Sagsfremstilling

”Den gode og attraktive arbejdsplads 2025” er afrapportering på Regions Syddanmarks pejlemærke om den gode
arbejdsplads. Herudover understøtter ”Den gode og attraktive arbejdsplads 2025” Region Syddanmarks pejlemærker for
fastholdelse og rekruttering, Hovedudvalgets fokusområder på arbejdsmiljøområdet samt den politiske målsætning om at
nedbringe sygefraværet.

 

”Den gode og attraktive arbejdsplads 2025” er vedlagt som bilag.

 

Lokale indsatser understøtter arbejdet med pejlemærkerne

Pejlemærkerne sætter rammen for arbejdet med udvikling af regionens arbejdspladser og de forandringer, som regionen
står i. Der er mange gode initiativer og indsatser i gang, som er forankret lokalt i afdelingerne i tæt samarbejde mellem
ledelse, medarbejdere og MED-organisationen.

 

Regionens arbejdspladser arbejder med at styrke rammerne for god vagtplanlægning

gennem løbende dialog og udvikling af lokale indsatser. Socialområdet har fx brugt resultaterne fra
spørgeskemaundersøgelsen om medarbejderperspektivet på arbejdstidstilrettelæggelsen til at skabe et nyt fundament for
dialog og udvikling om vagtplanlægning. 

 

Sygehusene har også fokus på, hvordan opgaverne skal løses i fremtiden, og hvordan samarbejde mellem faggrupper kan
tænkes ind i organisering af opgaven. For eksempel har Neurologisk afdeling og Akutvisitations enheden (AVE) i FAM på
OUH etableret et nyt samarbejde, hvor AVE visiterer alle de akutte neurologiske patienter for Neurologisk afdeling.

 

Endelig arbejder regionens arbejdspladser også med forskellige tiltag, der kan styrke rammerne for god ledelse. Blandt
andet har regionen relanceret fire udviklingsforløb – ”spirende lederskab”, som er målrettet medarbejdere, der overvejer
at blive ledere.

 

Sygefravær og ulykkesfrekvens er faldet i 2024

Tabellen nedenfor viser hovedindikatorer for den gode og attraktive arbejdsplads i Region Syddanmark.

 

 

Enhed

 

Sygefravær

(%)

Ulykkesfrekvens

(pr. 1 mio.
arbejdstimer)

Ansatte på særlige vilkår

 

Fleksjob

Øvrige
ekstraordinære
ansatte



Odense
Universitetshospital 4,8 9,7 205 4

Sygehus Lillebælt 4,6 5,4 127 4

Sygehus
Sønderjylland 4,8 9,7 56 1

Esbjerg og Grindsted
Sygehus 4,2 7,9 61 1

Ambulance Syd 5,7 18,5 7 0

Psykiatrien 6,5 29,2 92 2

Sociale centre 8,6 48,9 67 2

Regionshuset 3,3 1,7 39 0

Øvrig Sundhed - - 3 0

Region Syddanmark 5,0 13,0 657 14

 

Med udgangen af 2024 var det samlede sygefravær i Region Syddanmark på 5,0 %, hvilket er et fald i forhold til 2023,
hvor sygefraværet var på 5,3. Den politiske målsætning er 4,1 %.

 

Den samlede ulykkesfrekvens for Region Syddanmark var i 2024 på 13,0. Ulykkesfrekvensen varierer fra 1,7 i
Regionshuset inkl. satellitter til 48,9 i de sociale centre. Til sammenligning var ulykkesfrekvensen i 2023 på 13,2.

 

Pr. 1. januar 2025 var der ansat 681 på særlige vilkår. Heraf er 657 ansat i fleksjob, hvilket er 195 flere fleksjobbere end i
2010.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At tage orientering om ”Den gode og attraktive arbejdsplads 2025” til efterretning.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

Bilag

Den gode og attraktive arbejdsplads 2025



Punkt 36: Meddelelser

25/419

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Regionsrådsformanden orienterede om:

-          Brev fra styrelsen for samfundssikkerhed til regionerne og kommunerne af 10. april 2025 vedr. beredskabsplaner.

-          Afslutningsmiddag for Regionsrådet i d. 19. december 2025.



Punkt 37: Eventuelt

25/419

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

-          Medieovervågning.



Punkt 38: Godkendelse af håndtering af administrative besparelser i budget
2026

25/19185

Resumé

Det fremgår af regeringsgrundlaget, at udgifterne til administration i kommuner og regioner skal nedbringes med 3 mia.
kr. (24-pl) frem mod 2030. Heraf udgør regionernes andel 900 mio. kr.

På den baggrund forventes det, at Region Syddanmark vil blive pålagt en administrativ besparelse på 22,1 mio. kr. i 2026,
som, jf. ØA26-aftalen, pålægges driftsrammen for sundhed.

Sagsfremstilling

Det fremgår af regeringsgrundlaget, at udgifterne til administration i kommuner og regioner skal nedbringes med 3 mia.
kr. (24-pl) frem mod 2030. Heraf udgør regionernes andel 900 mio. kr.

 

I 2024 blev kommuner og regioner pålagt en besparelse på i alt 1 mia. kr. årligt. I 2025 blev kommuner og regioner pålagt
en administrationsbesparelse svarende til, at den resterende besparelse på 2 mia. kr. årligt indfases lineært frem mod 2030.
For Region Syddanmark betyder det, at der i budget 2026 og hvert år frem mod 2030 skal findes en varig besparelse.

 

Jf. ØA26-aftalen er den samlede regionale besparelse til administration 107 mio. kr. i 2026. Det er aftalt, at den
administrative besparelse alene pålægges driftsrammen for sundhed. Region Syddanmarks forventede andel udgør 22,8
mio. kr. Tallet kan ændre sig afhængig af bloktilskudsnøglen for 2026.

 

Det er fortsat administrationens vurdering, at besparelser i denne størrelsesorden ikke vil

kunne realiseres uden konsekvenser for serviceniveau, og for mulighederne for at understøtte

udvikling og implementering, herunder også i forhold til understøttelse af den kliniske

opgaveløsning. Det vil således være centralt for håndteringen i de kommende år, at de

negative konsekvenser balanceres på den bedst mulige måde.

 

Besparelsen i 2026 på sundhed

For at håndtere 2024-besparelsen blev der igangsat et større strategisk arbejde bl.a. i lyset af 2024-besparelsens størrelse.

 

2025-besparelsen blev, derimod, håndteret via tre række konkrete tiltag herunder bl.a. rebudgettering af kontoen til
Regionsrådet og reduktion i eksterne rengøringskontroller på sygehusene. Den resterende del af besparelsen blev fordelt
mellem regionshuset og sygehusenhederne baseret på udgifterne til administration ekskl. kliniknær administration, jf.
Regionsrådets møde i juni 2024.

 

I forbindelse håndteringen af administrative besparelser i budget 2025 blev der lagt op til, at fordelingsnøglen for
administrative besparelser mellem sygehusene og regionshuset fra og med 2026 også skulle indbefatte administrative
udgifter på sygehusenes kliniske afdelinger og på serviceafdelinger. Dvs. at den kliniknære administration indgår på den
baggrund i besparelserne på linje med den øvrige administration i 2026.



 

Det skal bl.a. ses i lyset af, at der gennem de seneste år har der været investeret i en række administrative aflastninger i
klinikken, og at denne type investeringer fortsætter i de kommende år. Der er bl.a. tale om automatiseringer/AI og
udvikling af indkøb/lagersystem. Indhøstning af gevinster fra disse investeringer kræver et fokuseret arbejde på
sygehusene. Nogle gevinster er således yderst vanskelige at kapitalisere, og andre gevinster vil kunne realiseres, hvis der
arbejdes langsigtet og strategisk hermed.

 

På den baggrund lægges der op til, at sparerammen udmøntes via en fordeling mellem regionshuset og sygehusenhederne
efter en fordelingsnøgle, hvor den kliniknære administration på sygehusene indgår. Det indebærer, at fordelingen mellem
regionshuset mv. og sygehusene bliver 34,8 pct. og 65,2 pct. baseret på regnskab 2024.

 

Besparelsen fra 2027 og fremefter

I lyset af sundhedsreformen lægges der op til at der ikke tages stilling til administrationsbesparelser i 2027 og fremefter.
Det skal bl.a. ses i sammenhæng med, at Region Syddanmark overtager en række opgaver fra kommunerne inkl.
administrative ressourcer i form af medarbejder, ubesatte stillinger mv.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At det godkendes, at den administrative besparelse på 22,1 mio. kr. (26-pl) pålægges sundhed.

 

At det godkendes, at den samlede administrative besparelse på sundhed på 22,1 mio. kr. (26-pl) i 2026 udmøntes via en
fordeling mellem regionshuset og sygehusenhederne efter fordelingsnøgle, hvor kliniknær administration på sygehusene
også indgår.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-06-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Mogensen (Enhedslisten) stemte imod.

 

Carsten Sørensen og Sabrina Bech Bartholin (Dansk Folkeparti) tog forbehold.



Punkt 39: Underskriftsside
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